
Vážení občané, 
letošní rok sla-
víme 30. vý- 
ročí trvání 
partnerství me- 
zi městy Přeš-
tice a Nittenau. 

V něm se s německými kama-
rády a  přáteli setkali mladí 
i  dospělí dobrovolní hasiči, 
děti z mateřských školek, pře-
chodem přes falešnou hranici 
obou zemí si jeho účastníci 
připomněli reálnou situaci 
emigrantů z dob železné opo-
ny, mladí cyklisté se zkušeným 
doprovodem po etapách zdo-
lali více než stokilometrovou 
trasu mezi oběma městy, která 
žáci základních škol zobrazili 
v soutěži „malujeme naše měs-
to“, jako obvykle se potkali 
zástupci církví, spolku chova-
telů. Minulý měsíc se výprava 
z  Přeštic zúčastnila programu 
dne oslav v partnerském městě 
Nittenau s tím, že 11. listopadu 
toto výročí podobně oslavíme 
návštěvou hostů z  Nittenau 
u  nás. Přiloženou pozvánkou 
zveme přeštickou veřejnost na 
venkovní část programu dne 
oslav, oficiální část programu 
konaná ve velkém sále KKC je 
jeho kapacitou pro účastníky 
z  obou měst omezena. Blíže 
a fotografií se všem uvedeným 
událostem budeme věnovat 
následně v prosincových PN.

Přátelské vztahy mezi lidmi 
i  národy, jejich možným pří-
kladem je i výše zmíněné part-
nerství našich měst ze dvou 
států, kterým se ještě nezahoji-
ly historické jizvy, mohou být 
udržovány jen za podmínky 
respektování názoru druhého 
a  domluvy s  ním. Při dobré 
vůli je počátečních situací, kdy 
domluva není možná, relativně 
málo. Pokud však pouhá počá-
teční jiskra názorového střetu, 
a  tou může být každý z  nás, 
padne do nevhodného paliva, 
zažehne rychle se šířící emoč-
ní požár netolerance či dokon-
ce nenávisti, který v důsledku 
zasáhne často především trpí-
cí nevinné. Pak už je velmi 
obtížné hasit tak, aby se k  již 
vzniklým nepřidaly ještě další 
škody. Princip vzniku požáru 
bude patrně stejný jak mezi 
národy, tak mezi lidmi obecně. 
Patně i  proto ve svých proje-
vech u příležitosti 105. výročí 
vzniku naší republiky apelova-
li náš prezident ve Vladislav-
ském sále i  náš starosta před 
pomníkem T.G.M. na našem 
náměstí, abychom si toho byli 
vědomi a  jednali mezi sebou 
s  větším pochopením a  tole-
rancí. Je na každém z  nás, 
jak jejich preventivní výzvu 
vyslyšíme.    

A ještě jedna praktická žádost 
nakonec. Přichází zima a s ní, 
doufejme, i sníh a led. 

Pokračování na str. 12

Jak se vám 
daří ve stán-
ku v  loděni-
ci? 

Nestěžuju si.  
Letošní sezó-

na je docela dlouhá a  já jsem 
skromný. Já nepotřebuji dřít 
od rána do večera. Mně sta-
čí míň práce a míň peněz. Na 
živobytí to je. Není to takový 

standard, abych mohl jet na 
velkou dovolenou nebo měl 
velké Vánoce. Já se snažím 
v zimě hibernovat, zazimovat. 
Takže praktikujete ji-

ný životní styl, než je 
v  našich luzích a  hájích 
obvyklé?

Přesně tak. Všichni říkají 
„Mára nechodí do práce“, je 
to netáhlo a  tak. Chápu, nelí-
bí se to. Kluci jsou na stavbě 
od rána do večera a  já na to 
kašlu. Zase kluci mají auto za 

pár milionů, já mám starodáv-
nou káru. Lepší nepotřebuju, 
k  čemu. Když mám všechno 
poplaceno, nájmy a  zálohy, 
můžu v zimě odpočívat. 
V zimě vůbec nepracu-

jete? 
Ale ano. Když někdo potře-

buje, jdu na výpomoc. Chodím 
třeba na bály, jsem hospod-
ský typ. Spíš ale spoléhám na 
to, že v  zimě bude novoroční 
procházka, bruslení, prodám 
nějaké svařené víno, grog, 

gulášovku, prostě taková zim-
ní pohoda. 
Co tomu říká vaše pří-

telkyně? 
Jí to vyhovuje. Jsme spokoje-

ná dvojice z Přeštic. 
Proč jste si vzal stánek 

v loděnici? 
Když se předělávala loděnice, 

měli jsme burgrárnu Dirty Harry. 
Dozvěděl jsem se, že v loděnici 
shánějí někoho na léto ke stán-
ku. Tak jsem to omrkl, vymýš-
leli jsme, jak by to mohlo fungo-

vat, co je tam potřeba a nakonec 
jsme se domluvili. Je třeba to ale 
mít rád, být tady, kdykoliv je 
počasí. Lidi si za sedm let zvykli 
a podle mě je to dobré. 
Takže otvíráte, pouze 

když je hezké počasí? 
Tak. Jinak by to tady na lou-

ce nemělo cenu. 

Já si pořád říkám, že vás 
to tímhle stylem nemůže 
uživit. 
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Zbojník ve vyprodaném kině v Přešticích
Takhle nabité kino už nebylo dlouho. Do Přeštic přijely skoro celé Řenče. Režisérem celovečerního filmu Zbojník je rodák z Řenčí 

Leoš Kastner, který uvedl i delegaci. Přeštice jsou první město, kde se film promítal.
Vstupenky šly na dračku už 

v  předprodeji. V  kině se za-
leskly naleštěné botky, kalho-
ty s  puky a  vyžehlené košile. 
Lístky skoupili především 
lidé, kteří režiséra, scénáristu 
a  kameramana v  jedné osobě 
Leoše Kastnera znají. Však 
taky skoro každého osobně 
přivítal. „To fakt přijela půlka 
Řenčí,“ usmívá se spokojeně 
dvacetisedmiletý absolvent 
Fakulty Ladislava Sutnara 
Západočeské univerzity v Plz-
ni. Jeho film je sice absolvent-
ský, ambice dosáhnout dál než 
za hranici regionu má. „Jed-

náme o  tom, jestli půjde do 
distribuce,“ řekl Přeštickým 
novinám, ještě než na pódiu 
přivítal téměř dvě stě diváků 
jak v hledišti, tak na balkóně.

„Já jsem byl na začátku 
úplně vyklepaný a  dneska 
mi je skoro všechno jedno,“ 
svěřil se divákům Leoš Kast-
ner, poděkoval svému štábu 
a  s  úsměvem připomněl, že 
se maskérka hodně vydová-
děla, takže poteče hodně krve.  
Rozběhl se film, který trvá 96 
minut, nabízí prostý příběh ze 
středověku o  mládenci, který 
se vrací z války, a je založený 

především na bojových scé-
nách, které se natáčely v okolí 
Přeštic. Kvůli nim architekt fil-
mu postavil nedaleko Řenčí na 
Knížské skále obranné ležení, 
které se pomalu stává i turistic-
kou atrakcí. „Jeli jsme se tam 
podívat s manželkou na kolech, 
a  je to pěkné opevnění v  lese, 
doporučuji,“ řekl Přeštickým 
novinám Jiří Hrbáček ze Žero-
vic, který film ještě ani neviděl. 
Další scény se natáčely třeba na 
hradě Skála nebo u Chlumčan 
v kaolinovém dole, který ve fil-
mu vypadá jako poušť. Film je 
obsazený, až na výjimky, kte-

rou je třeba Jiří Dvořák, samý-
mi neherci a  členy různých 

spolků milovníků středověké 
historie.

Přátelství mezi partnerskými městy stojí na lidech a hudebníci z uměleckých škol ve slovinském Kršku a v Přešticích jsou toho 
důkazem. Do Přeštic opět přijel Sinfonični orkester Glasbene šole Krško a v sobotu 21. října měl společný koncert se Základní 
uměleckou školou Přeštice, a to v příchovické sokolovně. Muzikanti se sotva vešli na pódium, protože Krško vyslalo 73 současných 
i bývalých žáků a přeštický pěvecký soubor Hlásek má padesát čtyři členů. Ředitel ZUŠky Miroslav Vacek převzal od přátel dárkový 
koš s typickými slovinskými lahůdkami jako je proslulé víno Cviček, vyhlášený med z okolí Krška a třeba pivo Laško. Slovinci si na 
oplátku odvezli opravdové pivo z Plzně, ovšem v Plzni navštívili i Techmanii a třeba planetárium. „Stýkáme se od roku 2006 a je to 
přátelství, které funguje. Všechno zaniká a tohle se drží. Už se těším do Slovinska příští rok,“ říká ředitel Vacek, kterému přirostlo 
Slovinsko k srdci tak, že tam jezdí i na dovolenou. Text (red), foto Milan Janoch



Intoxikace alkoholem 
nezletilé dívky v ul. Ne-
pomucká

Dne 16. 9. 2023 po 23.00  
hodině byli strážníci přivolá-
ni záchrannou službou před 
noční klub v  ul. Nepomucká 
v  Přešticích, kde ošetřovali 
dívku intoxikovanou alkoho-
lem, která ležela na chodníku 
a  vyprazdňovala se. Dívka 
nebyla schopna chůze, neje-
vila známky zranění, byla 
převedena do sanitního vozu. 
Z  počátku nekomunikovala, 
při následném ošetřování se 
podařilo zjistit její totožnost. 
Jednalo se o  dívku z  okolní 
obce, která dosud nedovršila 
osmnáct let věku. V  dechu jí 
bylo naměřeno skoro 1,5 pro-
mile alkoholu a následně byla 
sanitním vozem převezena do 
nemocnice k  odeznění akutní 
intoxikace alkoholem. O tom-
to vyrozuměn zákonný zástup-
ce a  věc oznámena na odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví 
městského úřadu. Věc na mís-
tě předána policistům k další-
mu šetření.
Výtržnictví v restauraci 

na Tř. 1. máje  
Dne 24. 9. 2023 před 21.00 

hod. společný výjezd strážní-
ků a policistů do restaurace na 
Tř. 1. máje v  Přešticích, kde 
měli rozbíjet stoly cizinci. Na 
místě zadržen devětadvace-
tiletý cizinec, kterému bylo 
naměřeno přes 3 promile alko-
holu v dechu. Tento na místě 
obtěžoval servírku sexistický-
mi narážkami a  následně se 
v  podnapilém stavu domáhal 
dalšího alkoholu, ale obsluha 
mu jej již nechtěla vydat. Ten-
to začal bušit do stolu, až jej 
poškodil. Zadržený cizinec byl 
převezen do cely předběžného 
zadržení a  je šetřen PČR pro 
podezření ze spáchání trestné-
ho činu – výtržnictví. 

Střípky měsíce
září 2023 

 2.-3. 9. Pivní slavnosti na 
Masarykově nám. – 2x nahlá-
šeny osoby, ležící na ploše 
náměstí v  podnapilém stavu 
– osoby zvednuty, bez zraně-
ní, následně předány do péče 
rodinných příslušníků. Asis-
tence záchranné službě, která 
byla přivolána ke zraněnému 
muži, ležícímu u pódia. Muži 
naměřeno 2,6 promile alkoho-
lu v dechu. Tento dále naložen 
do sanitního vozu a záchraná-
ři převezen do nemocnice. Po 
půlnoci zjistila hlídka u vjezdu 
do Městského parku místního 
muže, který kopal do odpad-
kového koše. Muž řešen pro 
přestupky proti veřejnému 
pořádku a  majetku. Následně 
uklidil odpadky a byl z místa 
vykázán. 
 10. 9. po 23.00 h přivolána 
hlídka na koupaliště ve Skoči-
cích, kde se měl koupat místní 
muž, který zde křičel, a ozna-
movatelka měla o  něj obavu, 

neboť se zde utopila jeho mat-
ka. Po příjezdu strážníků ležel 
již jednačtyřicetiletý muž na 
břehu, nezraněn, v podnapilém 
stavu. Muž následně opustil 
koupaliště společně s hlídkou.  
 16. 9. rušení nočního kli-
du: před 2.00 h ranní hlasitou 
hudbou v  ul. Dukelská, kde 
byl firemní večírek – hud-
ba vypnuta, po 2.00 h hlasité 
povídání skupiny 15 osob před 
klubem v  ul. Jungmannova 
– osoby vykázány do vnitřních 
prostor klubu, před 23.00 hod. 
hlučící skup. 5 osob v ul. Huso-
va – osoby z místa vykázány. 
Všichni řešeni pro přestupek 
proti veřejnému pořádku.
 20. 9. před 17.00 h hlídka 
přivolána do ul. Rybova na 
znečištění komunikace před 
přechodem pro chodce, kde 
došlo k  pádu motocyklisty, 
který na znečištění najel. Na 
místě zjištěno znečištění syp-
kým rostlinným materiálem. 

Pomocí městského kamerové-
ho systému byla zjištěna fir-
ma, která provozuje nákladní 
automobil, ze kterého materiál 
vypadl na komunikaci. Věc 
oznámena na správní orgán 
pro podezření z přestupku dle 
zákona o  pozemních komuni-
kacích a  provozu na pozem-
ních komunikacích. Silnice 
byla strážníky následně ukli-
zena. Ve věci dopravní nehody 
motorkáře zjištěno, že ke ško-
dě na zdraví a majetku nedošlo 
a poškozený nežádal věc dále 
řešit. Další znečištění komuni-
kace nahlášeno dne 25. 9. po 
13.00 h na parkovišti Masary-
kova nám., kde ze zaparkova-
ného vozidla škoda vytékaly 
provozní kapaliny. Tyto zasy-
pány sorbentem a řidička řeše-
na na místě za přestupek dle 
zákona o  pozemních komuni-
kacích.
 26. 9. po 12.00 hod. vysláni 
strážníci operačním důstoj-
níkem PČR do ul. Polní, kde 
mělo dojít k  nehodě mezi 
osobním vozidlem a chodcem. 
Na místě již záchranná služba 
ošetřovala muže, na kterého 
v  garáži spadl osobní auto-
mobil při prováděné opravě. 
Pomoc záchranářům s  poško-
zeným a věc předána k další-
mu šetření policistům. 
 28. 9. po 21.00 h oznámeno 
slovní napadení mezi synem 
a  přítelem ženy v  bytovém 
domě v  ul. Nepomucká. Na 
místě zjištěno, že přítel ženě 
nadával a poškodil dveře, při-
čemž si zranil ruku. Matky se 
zastal její syn a došlo ke vzá-
jemnému slovnímu napadání. 
Muži bylo naměřeno skoro 
3 promile alkoholu v  dechu 
a  byli přivoláni záchranáři 
k  ošetření zranění. Následně 
došlo k uklidnění vypjaté situ-
ace, a  jelikož oznamovatelka 
již věc nadále nechtěla na mís-
tě řešit, byla poučena, že věc 
může oznámit následující den.  

V  srpnu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a  bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) provedeny 4 výjezdy na 
nepřizpůsobivé občany hlučící, 
kouřící a požívající alkoholické 
nápoje na autobusových a vla-
kových zastávkách, v  parcích, 
na Masarykově nám., v  ul. 
Husova – řešeno v  příkazním 
řízení či oznámeno na správní 
orgán, z místa vykázáni
2) oznámen pankáč na vlako-
vém nádraží, který má u sebe 
pytel s  krabičkami od léků 
– jednalo se o  antigenní testy 
na Covid-19 s prošlou expirací 
(předány na MěÚ)
3) MP provedla přednášku pro 
děti prvního stupně základní 
školy na téma „Bezpečně do 
školy“
4) zajištění akcí: Pivní slavnos-
ti na Masarykově nám. a Scho-
doběh v ul. Třebízského
5) 1x výjezd na narušení objek-
tů budov města.  

Pomocí kamerového systé-
mu zajištěny pro Policii ČR/ 
/správní orgán důkazní pro-
středky následujících činů:
1) dopravní nehoda dvou vozi-
del v ul. Sv. Čecha
2) znečištění komunikace v ul. 
Rybova
3) vozidlo projíždějící Přeš-
ticemi, jehož řidič způsobil 
u  Dolní Lukavice dopravní 
nehodu a z místa ujel
4) dopravní nehoda na par-
kovišti v  ul. Hlávkova, kdy 
řidič dodávkového vozidla 
vycouvával z  parkoviště, při 
tom poškodil stojící vozidlo 
a z místa ujel
5) nahlášeno poškození vozi-
dla škoda zaparkovaného na 
parkovišti v  ul. Hlávkova – 
poškození potvrzeno od jiného 
osobního vozidla, jehož řidič 
z místa ujel – předáno doprav-
ním nehodám

 

6) dopravní nehoda v ul. Hláv-
kova mezi autobusem a moto-
cyklem
7)  zjištěno u  kontejnerů 
na separovaný odpad – 3x 
pachatelé, kteří odložili v  ul. 
V  Háječku, Veleslavínova, 
K  Cihelně odpad a  znečisti-
li tím veřejná prostranství/ 
/komunikace – řešeni v příkaz-
ním řízení pro přestupky proti 
veřejnému pořádku/oznámeni 
na správní orgán. 

Proveden výjezd na 1 volně 
pobíhajícího psa: obec Skoči-
ce – majitel řešen pro poruše-
ní obecně závazné vyhlášky 
města a dle zákona na ochranu 
zvířat proti týrání. 

Na území města nalezeno: 
peněženka s  doklady a  fin. 
hotovostí na Tř. 1. máje, pla-
tební karta v ul. Máchova, sva-
zek klíčů na Masarykově nám. 
– předáno na MěÚ. Peněženka 
s  doklady a  finanční hotovostí 
přes 4000 korun v  ul. 5. květ-
na – vráceno majitelce, injekční 
stříkačka v ul. Hlávkova – umís-
těna do kontejneru na kontami-

novaný odpad. Děkujeme tímto 
všem poctivým nálezcům. 

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice v ul. Na 
Borech, kde je dovolená rych-
lost 30 km/h – 55 km/h, Huso-
va – 65 km/h, Nepomucká 
– 72 km/h, Palackého u  MŠ 
a Skočice u MŠ a ZŠ – 64 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice
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Městská policie v září 2023
   725 726 549

Přeštické černostrakaté 
nenajdeme v Přešticích

Přeštické černostrakaté pra-
se, někdy zvané „přeštík“, je 
jeden ze základních symbolů 
města, má dokonce Na Pohoř-
ku svoji sochu. A právě o něm 
připravily KKC a Dům historie 
přednášku. Hovořil zootechnik 
ZD Mladotice Jaroslav Bejda, 
jejichž podnik je největším 
chovatelem tohoto specifické-
ho prasečího druhu v republice 
a má certifikát na chov gene-
tických rezerv tohoto plemene. 
Mají přes 80 chovných prasnic 
a  deset kanců. Jinak v  Česku 
je osmnáct uznaných chovů 
s  350 zapsanými chovnými 
prasnicemi.

Dále hovořil o  problémech 
odběru, přeštické černostraka-
té má velice kvalitní maso, ale 
pomalé přírůstky, což v dnešní 
„ekonomické“ době není úplně 
žádoucí. „Naštěstí jsme našli 
v Praze řezníka, který odebírá 
převážnou část naší produkce 

a  dál distribuuje po vyhláše-
ných pražských restauracích. 
Tamní kuchaři říkají, že maso 
z ´přeštíka´ poznají na omak.“

Ale nebrání se prodávat i po 
jednotlivých kusech, od selat 
až po vykrmené kusy nebo již 
naporcované maso. „Bohužel 
prorostlé maso ´přeštíka´ do- 
cení jen opravdový fajn- 
šmekr.“

Je dosti smutné, že nejbližší 
chovy přeštického černostra-
katého jsou na severním Plzeň-
sku, nikoliv v Přešticích a blíz-
kém okolí, naopak se chová na 
Slovensku a  jeho genetický 
původ byl i základem pro cho-
vy v  Bavorsku a  Rakousku. 
„Naším základním úkolem je 
zachovat přeštické černostra-
katé pro další generace,“ uza-
vřel více než dvouhodinovou 
besedu zootechnik Bejda.              

  
                                       (šat)



Dokončení ze str. 1
Já si taky umím natáhnout 

montérky a  jít někam makat 
na stavbu. To občas dělám. 
Nemám s  tím problém, ale 
snažím se co nejméně. Život 
není jenom o  tom chodit do 
práce, půjčit si pár milionů na 
auto a na dům a zbytek živo-
ta být zadlužený. Raději budu 
mít trochu méně, a přitom žít. 
Jako vandrák nechodím, ale je 
zbytečné mít plnou skříň věcí, 
které nepotřebuju. Kolik tak 
asi člověk utahá triček? Moje 
auto má skoro třicet let. Jezdí, 
tak co... 
Co chystáte v  loděnici 

příští rok? 
Určitě uděláme dobročinné 

Graffiti pro dobrou věc. Hudeb-
ních akcí a koncertů ale bude 
mnohem méně. Dělával jsem 
třeba osmnáct akcí za sezónu. 
Jenže to se vůbec nevyplácí. 
Když vybírám vstupné, lidi 
stojí na mostě. Lidem nedo-
chází nebo nechtějí vědět, že 
za kapelu a zvuk musím zapla-
tit docela velké peníze. K tomu 
poplatky OSA (Ochranný svaz 
autorský – pozn. red.) a zapla-
tit kluky, kteří vybírají vstupné 
a  hlídají. Navíc nevíte, jaké 
bude půl roku dopředu počasí. 
Nebudu si brát kapelu za pade-
sát tisíc, abych na ni vydělával 
v  zimě s  krumpáčem. Moje 
heslo „pracovat co nejméně“ 
by rychle vzalo za své.  Takže 
už letos jsem dělal jednoduché 
akce jako dětský den. Děti při-
jdou vždycky. Domluvil jsem 
opékání buřtů třeba pro faru. 
Volají skauti, že chtějí opékat. 
To funguje. 
Takže kapely jste už 

úplně zrušil? 
Udělal jsem jen takové 

menší, a  v  neděli. V  pátek 
lidi odjedou na dovolenou, 
na chatu, k  babičce. V  nedě-
li se vrátí a mají chuť si ještě 
protáhnut víkend, tak se staví 
na jedno. V  létě jsem tu měl 
třikrát v  neděli kapelu, tako-
vé odpolední čaje. Nevybíral 
jsem vstupné, abych přilákal 
alespoň nějaké lidi... 
Tady také platí noční 

klid ve 22 hodin? 
To musí být. Otevřeno může 

být i později, ale žádný rachot 
a  bujarý hlahol. Jinak vola-
jí lidi a  stěžují si, což chápu. 
Mně by se také nelíbilo, kdy-
bych měl za barákem kaž-
dý víkend bigbít. Ale třeba 
dvakrát do roka by byla fajn 
nějaká výjimka. Ve finále je 
pro mě lepší, když mám plnou 
plovárnu, prodávám hranolky, 
k tomu hraje country a všichni 
jsou spokojení. Mně odpadají 
starosti s  pódiem, zvukařem, 
energiemi, dohadování s kape-
lami...

Největší akcí tu bývá už 
tradičně Graffiti pro dob-
rou věc. Jak to vzniklo?

To napadlo moji přítelkyni 
Evičku, která pracuje v hotelu, 
který patří k Nadaci pro trans-
plantaci kostní dřeně. Poprvé 
jsme to zkusili jako akci pro 
přátele a postupně jsme z toho 
udělali veřejnou akci. Za prvé 
tu máme zapečetěnou kasič-
ku, do které přispívají diváci. 
Hlavní jsou ale malíři, kteří 
malují graffiti, které potom 
večer dražíme. Kdo dílo vy-

draží, může si ho odnést 
domů. Většina lidí ho tady 
ale nechá vystavené do konce 
sezóny. Každý ví, že jde spíš 
o to vydražit a peníze věnovat 
nadaci. K  tomu hraje muzika 
a  tak. Loni jsme vybrali pro 
nadaci 68 tisíc korun a  letos 
přes 70 tisíc. Takže jsme za 
těch pět ročníků přinesli nadaci 
čtvrt milionu korun. Samozřej-
mě nám s  tím pomáhá město 
Přeštice, dostaneme peníze na 
barvy a podobně.  
V tom budete příští rok 

pokračovat?  
S  graffiti určitě. Také se 

zaměříme zase na dětské dny, 
opékání, dokopné, dopitné, 
dobasketovné a podobně. Dě-
lal bych tu vnitřní akce, ale 

o to je malý zájem. Sem tam tu 
má někdo narozeniny, ale nic 
pravidelného.
A  co Silvestr ve stán-

ku? 
Dvakrát si ho tady uděla-

li cyklisti z  COPRu, pak to 
ale zabil koronavirus. Lidé se 
po covidu jen tak do hospod 
nevrací. Když už jsem myslel, 
že bude pohoda, začali Rusové 
střílet na Ukrajině. V tu chvíli 
by si měli lidi uvědomit, jak 
se tu máme dobře a přestat si 
pořád stěžovat a  remcat. To 
„držkování“ mi hrozně vadí. 
Že máslo stojí padesát korun?  
Tak si ho dám o trochu méně.  
Léto je krásné, povodně žád-
né, zemětřesení žádné, vál-
ka v pásmu Gazy se nás taky 
netýká. Máme tu pohodu a lidi 
si pořád stěžují. 
Ovšem trochu vás trápí, 

že vám v  loděnici dělají 
konkurenci lidé s  vlast-
ními nápoji.

To je tady dost populární. 
Jenže kdyby si sem každý při-
nesl pivo, tak to tu můžu rov-
nou zavřít a dát místo okýnka 
automat. Začátkem léta jsme 
tady s  Michalem Švihlou 
(technický správce loděnice, 
zastupitel města – pozn. red.) 
rozvěsili cedule, abychom to 
návštěvníkům vysvětlili. Stá-
nek a  okolí díky Michalovi 
svépomocí udržujeme. Letos 

nám hodně pomohl s  natírá-
ním Václav Čermák, důchodce 
a zkušený vodák. Povídá: „Dej 
mi barvu,“ a už tady běhal se 
štětkou. 

Dirty Harry v  Komen-
ského ulici bylo svého 
času velmi populární 
bistro s nabídkou výbor-
ného jídla. Proč jste je 
zavřeli?

Tam byl největší problém, 
že jsme měli pouze jednoho 
kuchaře, Jirku. Na něm to celé 
stálo. Neměl ho kdo zastoupit, 
pořád tam vařil sám a postupně 
vyhořel. Vždyť si ani nemohl 
vzít dovolenou. Nabízeli jsme 

dobré peníze a  stejně jsme 
nikoho nesehnali. 
Kde skončil Jirka? 
Vaří teď ve Švýcarsku a tam 

se našel. Má flek v  dobré 
ambiente restauraci, jídlo se 
tam podává v  rukavičkách, 
na stolech stříbrné příbory.  
Jeho šéf mu dává pravidelně 
delší volno. Naučil se nové 
technologie, cítí se tam dobře. 
Posunul se o  laťku výš, co se 
kuchařského umění týče. On 
je na rozdíl ode mě pracovitý, 
takže pro něj super. 
Fungovalo vám to, 

když on je takový 
„makáč“ a  vy se práci 
vyhýbáte? 

Byl to náš byznys, takže šla-
pal a  já se snažil maximálně, 
aby fungoval. Měl jsem v tom 
peníze, prodal jsem auto,  
abych koupil cihly na bar. 
Každý do toho něco přinesl 
včetně Soni, která byla třetím 
spolumajitelem. 
Proč jste si vybral obor 

kuchař-číšník? 
To jsem nějak neřešil. Bylo to 

bez přijímaček, nejsem studij-
ní typ, takže proč bych měl jít 
na obchodku. Kdo byl v Kar-
lových Varech lopata, tak šel 
do gastronomie, protože hote-
lů je ve Varech pořád dost. Ve 
Varech jsem se po vojně také 
seznámil s Jirkou, hodně jsme 
spolu pařili.

Jak jste se dostali do 
Přeštic?

Jednou jsme s  Jirkou vzali 
batohy, že pojedeme do Turec-
ka za jeho sestrou, která tam 
pracovala jako modelka. Že by 
nám mohla dát nějaké peníze 
a  trochu bychom tam zevlo-
vali. Jenže jsme dojeli stopem 
jen do Holíče na Slovensko. 
Nikdo nás nebral, tak jsme se 
vrátili.
Do Přeštic? 
Skoro. Byl to divoký trip po 

Čechách. Nějak jsme se doko-
drcali na západ a zakotvili na 
Hracholuskách. Vyhodilo nás 
to v  kempu Radost, kde jsme 

ale nesehnali žádnou práci ani 
v kuchyni ani v kempu. Poslali 
nás do restaurace Kotva, kde 
jsme práci našli, strávili tam 
celou sezónu a příští rok zase.
Kotvu provozuje maji-

tel přeštického klubu 
U  dědy, takže už jsme 
doma...

Ano, pronajal si to Honza 
Roháč, takže jsme tam děla-
li i  bydleli, pohoda. Na zimu 
jsem si domluvil práci na vle-
ku v Peci pod Sněžkou a v tu 
chvíli volá Honza, že v Přešti-
cích potřebují někoho do Vin-
glu (dříve U legionáře, později 
U  Kripnerů, dnes Hotel Volf 
– pozn. red.). Zjistil jsem, že 
tu jsou jiní lidé než na horách, 
kam se jezdí na víkend vyka-
lit. Přišlo mi, že tady se sran-
dovně mluví. Nakonec jsem 
si řekl, proč bych jel na hory, 
když tady mám pokojíček, jíd-
lo a nějaký plat. A holky jsou 
na Plzeňsku taky hezký.
Jak vám připadají lidé 

v Přešticích po těch sed-
mi letech? 

S Karlovými Vary se to nedá 
srovnávat. Ve Varech nejdeš 
jen tak po městě a nepotkáváš 
samé známé. Tohle je malé 
město, tady pozdravíš Káju, 
támhle Pepu, o kus dál Maře-
nu. Když chceš ven, vezmeš 
auto a jedeš na houby do lesa 
deset kilometrů. Za chvíli jsi 

na Šumavě, do Prahy to je 
hodina, do Německa nebo do 
Varů taky. 
Chcete mi říct, že tady 

zůstanete? 

Nějakou dobu ano, ale pak 
bych chtěl někam do tepla. 
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Nežiju proto, abych jen makal a splácel půjčky... 
Ľubomír Smatana
autor je reportér 

Českého rozhlasu

Dobrý kuchař nad zlato

Čtvrt milionu 
na onkologii

Konečná Přeštice, 
vystupovat




  ZBĚSILÁ JÍZDA

30. 11. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Komedie / Rodinný
USA, 2023, 93 min.
Film vypráví inspirativní příběh poma-
lu se pohybujícího savce, který touží po 
rychlosti. Aby zachránil dům své babičky 
před demolicí, uzavře mladý Zhi sázku 
s Vaingloriousem, úřadujícím šampionem 
automobilové rallye. S pomocí bývalého závodního šampiona se 
Zhi zúčastní čtyřdenní Silk Road Rally v naději, že vyhraje pohár 
a splní si své závodnické sny.


  ZBOJNÍK

25. 11. 2023 od 19.00 hod. 
Dobrodružný / Drama / Historický
Česko, 2023
Film sleduje životní cestu hlavního hrdiny 
Oldřicha z Roupova, syna vladyky, který 
se po návratu z  Deváté křížové výpravy 
ocitne ve zpustošené zemi. Král Přemysl 
Otakar II. padl na Moravském poli a  do 
Českého království přišla zlá léta. Oldřich se svým přítelem Jetři-
chem najdou útočiště v Sukořínském lese lapků. Události v kraji 
brzy doženou Oldřicha z Roupova k tomu, aby vyhlásil nepřátel-
ství šlechtici Děpoltovi z Rýzmberka a stal se vůdcem zbojnické 
bandy.


  KOUZELNÁ BERUŠKA 

  A ČERNÝ KOCOUR
  VE FILMU
26. 11. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Akční / Dobrodružný
USA / Francie / Japonsko, 2023, 105 min.
Populární seriál Kouzelná Beruška a Čer-
ný kocour se poprvé představí na plátnech 
kin jako celovečerní film. Přinese úplně 
nové dobrodružství, napětí, zábavu a hod-
ně písniček. Především ale ukáže, jak to kdysi celé začalo, jak 
se z obyčejných a celkem nenápadných dětí stali superhrdinové 
Kouzelná Beruška a Černý kocour. Postavy do filmu namluvili 
stejní herci jako do seriálu.


  TROLLOVÉ 3

12. a 25. 11. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie
USA, 2023, 92 min.
Trollové 3 jsou další velkou trollí hudeb-
ní jízdou, během níž Poppy zjistí, že její 
partner Větvík má tajnou minulost. Býval 
totiž spolu se svými čtyřmi bratry součás-
tí populární chlapecké skupiny BroZone, 
která se ale rozpadla, když byl ještě dítě. Od té chvíle své bratry 
neviděl. Změna přichází, když jeho hudebně nejnadanějšího bra-
tra unesou dva hudební padouši.


  JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE

12. a 26. 11. 2023 od 19.00 hod. 
Komedie / Romantický
Česko, 2023, 90 min.
Mladá herečka Lucie (Jana Bernášková) se 
po mateřské dovolené snaží vrátit do prá-
ce, ale setkává se s  klasickými starostmi 
svobodných matek a současně se zamotá-
vá do bláznivých situací při hledání nové 
lásky. Hlavní hrdinku na její nelehké životní cestě doprovázejí 
její extrovertní potrhlé kamarádky (Iva Pazderková, Mahulena 
Bočanová, Pavla Dostálová) a její zhmotnělý vnitřní hlas Šedivka 
(Ivana Chýlková), se kterou má velmi komplikovaný vztah. Kolik 
mužů a žen musíme v životě přežít, než potkáme toho pravého?


  TONDA, SLÁVKA 

  A KOUZELNÉ SVĚTLO
16. 11. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Rodinný / Dobrodružný
Česko / Slovensko / Maďarsko, 2023, 82 min.
Jedenáctiletý Tonda má jedinečnou vlast-
nost – od narození svítí. Jeho možná až 
přespříliš starostliví rodiče se ho snaží 
držet doma, aby jej ochránili před vnějším 
světem. To se změní ve chvíli, kdy se před vánočními svátky 
do jednoho ze sousedních bytů nastěhuje Slávka, tajemná dív-
ka, která mu obrátí svět naruby. Tonda v ní získává první oprav-
dovou kamarádku, před kterou může odhalit fantazijní svět ve 
svém polštářovém bunkru. Slávka zase Tondovi ukáže zázračnou 
baterku.
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DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

Změna programu je vyhrazena.

KINO – LISTOPAD

Přízemní výstavní sál
19. září – 19. listopadu 2023
Ašské kostičky II – výstava ašského stavitele a sběratele sta-
vebnice LEGO Ondřeje Balšána, držitele zápisu za největší sbír-
ku SW v České knize rekordů.

29. listopadu 2023 – 7. ledna 2024
Vánoce řezbářů a betlemářů 

Podkrovní výstavní sál
19. září – 19. listopadu 2023 
Dějiny čokolády – putovní výstava z Muzea obchodu Brati-
slava.

Sobota 11. listopadu 2023 od 14.00 do 17.00 hod. 
Čokoládové tvoření

29. listopadu 2023 – 7. ledna 2024 
Svět řezbáře Zdeňka Mestla

Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz


  HUNGER GAMES:

  BALADA O PTÁCÍCH
  A HADECH
16. 11. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2023, 157 min.
Začínají desáté Hladové hry. Osmnáctiletý 
Coriolanus Snow čeká jen na to, jak v nich 
zazáří. Tentokrát jako mentor jednoho 
z vyvolených. Tvrdě dřel, aby dokázal naplno využít svůj šarm, 
znalosti a  dovednosti, které mohou dovést vyvoleného k  vítě-
zství. Bohužel, štěstěna mu není nakloněna. Dostal ponižující 
úkol. Trénovat největšího outsidera, dívčí zástupkyni chudého 
dvanáctého kraje Lucy Gray.


  STRAŠIDLO 

  CANTERVILLSKÉ
19. 11. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Rodinný / Komedie
Velká Británie, 2023, 89 min.
Po tři staletí strašil Sir Simon de Canterville 
ve svém sídle Canterville Chase a vskutku 
dobře se u toho bavil! Jenže jednoho krás-
ného dne koupili dům Američani! Tahle 
moderní rodinka se nenechá jen tak vystrašit a staré dobré čáry 
na ni neplatí. Podaří se Siru Simonovi ty otravné cizáky vyhnat 
ze svého domu? Vydejte se s námi na strašidelný výlet do staré 
dobré Anglie, kde i duchové stále ještě mají úroveň.


  MARVELS

19. 11. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2023, 105 min.
Carol Danvers (Brie Larson), známá také 
jako Captain Marvel, získala zpátky svou 
identitu, kterou jí vzali kreejští tyrani, 
a  pomstila se Nejvyšší inteligenci. Když 
ji povinnosti zavedou k  anonymní červí 
díře spojované s  kreejským revolucionářem, padá na ni kvůli 
nečekaným okolnostem tíha celého destabilizovaného vesmíru. 
Její schopnosti ji propojí s Kamalou Khan (Iman Vellani), alias  
Ms. Marvel, a její vzdálenou „neteří“, kapitánkou Monicou Ram-
beau (Teyonah Parris), z níž se mezitím stala astronautka orga-
nizace S.A.B.E.R. Nesourodá trojice musí spojit síly a naučit se 
kooperovat, aby mohly společně zachránit vesmír.

Filmová projekce pro neposedy

4. 11. SO: KUBOVA HUŤ 
– VIMPERK
Vlak z  Přeštic v  6.52 do Plz-
ně (7.19), z  Plzně 8.03 do 
Strakonic (9.05), ze Strakonic 
9.25 do Kubovy Hutě (10.42). 
Zpět z  Vimperka v  15.47 do 
Strakonic (16.40), ze Strako-
nic v  16.53 do Plzně (17.57), 
z  Plzně vlakem v  18.20 do 
Přeštic (18.50).
TRASA: Kubova Huť – Ba-
sumské louky – NS Lesnická 
(Pod Srní hlavou – Nad Vesel-
kou – U buku – Alej smíření) 
– Pravětín – Vimperk želez-
niční stanice    
(13 km vede J. Kasl)
11. 11. SO: DOLANSKÉ JE- 
ZÍRKO
Busem z  Přeštic v  8.35 do 
Klatov (9.02), z  Klatov bus 
9.35 do Dolan (9.47). Zpět ze 
Švihova bus v 15.07 do Přeš-
tic.
TRASA: Dolany – jezírko pod 
Valbou – Malechov – Švihov 
náměstí
(11 km vede L. Skalová)

18. 11. SO: PŘI ŘECE RAD- 
BUZE DO ČERNIC
Vlakem z  Přeštic v  7.51 do 
Plzně (8.19). Zpět z  Černic 
trolejbus č. 13. Vlak z  Plzně 
v 15.40 hod.
TRASA: Plzeň hlavní nádraží 
– podél řeky Radbuzy – přes 
Škoda sport park – NS Údolím 
Úhlavy (Hradiště – Radoby-
čice) – Černice/pivovar Purk-
mistr 
(12 km vedou J. Hubková  
a D. Luftová)
25. 11. SO: HENIGAROV 
– HORŠICE
Odchod z  Přeštic v  8.30 od 
kašny. 
TRASA: Přeštice – Příchovice 
– pod Březníkem – Zálesí – 
Henigarov – Horšice pod Jin-
dřínem – Radkovice – kolem 
potoka do Příchovic – Přeštice
(16 km vede M. Šetková)
Programovka se koná ve 
čtvrtek 23. 11. 2023 od 
17.00 hod. v  zasedačce 
hotelu Sport.

Změna programu vyhrazena.                                      

Chtěl bych svým jménem vyjádřit velikou spokojenost s pra-
cí Pečovatelské služby Přeštice a poděkovat za jejich ochotu 
a pomoc. Zvláště pak paní Daně Voříškové, která mně vel-
mi pomáhá s každodenními činnostmi a svoji práci vykoná-
vá vždy svědomitě. Děkuji nejen jí, ale i celému kolektivu 
pečovatelské služby za poskytování této pomoci. 

Miroslav Klokan, invalidní důchodce, Přeštice

PODĚKOVÁNÍ

3. až 8. 11. 2023 MFF JUNIORFEST 2023

TROLLOVÉ 3
Neděle 12. 11. 2023 | 17.00 |
| Velký sál KKC Přeštice
EXKLUZIVNÍ PŘEDPREMIÉRA FILMU
Režie:
Walt Dohrn, Tim Heitz
 Scénář:
Jonathan Aibel, Glenn Ber-
ger, Elizabeth Tippet
 Hudba: Theodore Shapiro 
 Dabing:
Martin Písařík, Ivana Koro-
lová, Eva Burešová, Ondřej 
Brousek, Roman Štabrňák

Nejbarevnější film plný 
třpytek a  předělávek těch 
největších hudebních hitů 
se vrací do kin. Roztomilí 
Trollové v  čele s  princez-
nou Poppy budou už potřetí 
řádit jako utržení ze řetězu 
a navrch prožívat řadu nervy 
drásajících dobrodružství.

Rok výroby: 2023
Datum lokální premiéry: 16. listopad 2023
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Vážení jubilanti, blahopřejeme 
Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá 
léta života v  úctě a  pochope-
ní všech, kteří jsou Vám blízcí. 
Děkujeme Vám za všechno, co 
jste vykonali. Věřte, úcta k člo-
věku není a  nemůže být přežit-
kem. Vážíme si starší generace 
svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavila

paní 
Vlasta SEDLÁČKOVÁ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (září)

Věra BRABCOVÁ  
Helena KUBEŠOVÁ    
Anna NĚMEČKOVÁ  
Ladislava BLÜMELOVÁ 

(1947)
(1946)
(1933)
(1974)

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

VZPOMÍNKA

V  pondělí 21. listopadu vzpomeneme  
5. výročí, kdy nás navždy opustil náš otec, 
manžel, dědeček a kamarád, pan 

Josef Jarolím
ze Skočic.

Děkujeme všem, kteří si vzpomněli. 
Rodina Jarolímova

BLAHOPŘÁNÍ 
k 91. narozeninám

91. narozeniny oslavily
paní 

Věnceslava HRÁDKOVÁ
paní Pavla KRSOVÁ

paní 
Anna HICKLOVÁ

2. polovina září a 1. polovina října

VZPOMÍNKA

Dne 24. října 2023 uplynulo 25 let od 
náhlého odchodu našeho milovaného tatín-
ka, dědečka a pradědečka, pana

Miroslava Tomana
ze Skočic.

Dne 9. června 2023 uplynulo 5 let od 
chvíle, kdy prohrála svůj boj se zákeřnou 
nemocí jeho manželka, naše milovaná 
maminka, babička a prababička, paní 

Miroslava Tomanová
ze Skočic.

Kdo jste je znali, vzpomeňte spolu s námi.

Kdo se bojí, nesmí do zámeckého 
parku aneb Strašidelná stezka 
po stopách Mrtvé nevěsty 
Tima Burtona

V  Dolní Lukavici se v  pod-
večer pátku 13. října kona-
la tradiční strašidelná stezka 
pro děti plná halloweenských 
úkolů. Připravila ji Eva Horo-
vá, která učí nejen naše klu-
ky angličtinu. Připravili se 
i účastníci. Před zámkem hráli 
na babu kostlivci, čarodějnice, 
upíři a  temné víly. Na startu 
děti hledaly zaklínadlo v lahvi. 
Postupně pak po skupinkách 
děti vyrážely na stezku plnou 
úkolů. „Fuuuj,“ ozývalo se od 
prvního stanoviště, kde jsme 
lovili prsten mrtvé nevěsty 
z krvavého nápoje. Na dalším 
čekala oční bulva, až ji nabe-
reme na utrženou kostlivco-
vu ruku. Jak se večer měnil 
v  časnou noc, ubývalo světla 
a místy v parku vládla nepro-
niknutelná tma, jen na rozces-
tích stezky rozčísnutá svíčka-
mi. Slečna se zakrvaveným 
obličejem nám nedala razítko 
na soutěžní kartu, dokud jsme 
neposkládali obrázek upíra. 
Lovili jsme dýně a  pavučiny 
a na konci stezky na nás čeka-
la na stromě zavěšená mrtvá 

nevěsta. Kdo se nebál tem-
noty (a  měl všechna razítka 
– i v záhrobí se totiž hraje fér), 
mohl si poslepu najít lízátko. 
Byli jsme stateční a  strašid-
la nakonec nebyla tak děsivá, 
naopak docela přívětivá. Když 
jsme se vraceli domů, tak již 
na nebi jasně zářila Cassiopeia. 
Byl poslední teplý večer končí-
cího babího léta. Strávili jsme 
ho pod širým nebem, perfektní 
hrou s kamarády. 

Jana Karásková

Výstava „Ašské kostičky“ v Domě historie láká zvláště děti 
možností hrát si s  legem, druhá výstava o  čokoládě je spíše 
pro dospělé. Ale v sobotu v polovině října se vše změnilo. Pod 
dohledem Jaroslavy Němečkové si děti mohly vyrobit čokolá-
dová lízátka, odlít bílou či tmavou čokoládu do různých formi-
ček a vše si odnést domů. Není divu, že chvílemi se na čokolá-
dovou tvorbu tvořila i fronta.                Foto Štěpánka Šatrová  

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavili

paní Marie SIKYTOVÁ
paní Jaroslava LOUDOVÁ

pan Václav MAŠEK
paní Marie HOROVÁ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 93. narozeninám

93. narozeniny oslavili
paní 

Vlasta MÍFKOVÁ
pan Vladimír VOZKA

BLAHOPŘÁNÍ 
k 94. narozeninám

94. narozeniny oslavila

paní 

Helena BEŠKOVÁ

Klub seniorek
V jednom z posledních krás-

ných zářijových dní náš Klub 
seniorek uskutečnil zájezd do 
Státního zámku Březnice. Na 
zpáteční cestě jsme ještě na-
vštívily obec Březí u Nepomu-

ka, kde je muzeum Ing. Jiřího 
Tetzeliho zapomenutých krojů 
z Chodska a řemesel Plzeňska. 

Moc se nám výstava líbila 
a vřele doporučujeme k zhléd-
nutí. 

 Dokončení ze str. 1
Ti se vyřádili jako válečníci. 

Bojové scény jsou velmi zdaři-
lé a studiový zvuk z nich často 
vytváří dramatickou podíva-
nou. Velmi dobrá je hudba, 
která by svou úrovní obstála 
v  jakémkoliv současném čes-
kém filmu. Zbojník je takový 
místní Robin Hood. „Sehnali 
jsme na to jeden a  půl milio-
nu korun,“ říká Leoš Kastner. 
„Jeřáby na kamery nám půj-
čila zadarmo firma, a  třeba 
dabing mi dělali profesionální 
herci taky zadarmo.“ Dabing 
je podle režiséra ta nejkontro-
verznější věc na filmu. „Vzal 
jsem všem amatérským hercům 
hlas. Ale nešlo to jinak. Původ-
ní zvuk prostě nebyl kvalitní.“ 

Dabing oceňuje i  mladý fil-
mový kritik z  Přeštic Martin 
Lukáš (19). Podle něj by to 
bez dabingu dopadlo špatně. 
„Zní to trochu jako dabing 
amerického filmu, ale dá se na 
to dívat. Kdyby nechal režisér 
originální neherce, dopadlo by 
to špatně.“ Nejen proto Martin 
Lukáš film doporučuje. „Pře-
devším se bude líbit milovní-
kům středověku. Má skvělou 
výpravu, kostýmy, a na to, že je 
to studentský film za tak málo 
peněz, je vážně dobrý.“ Další 
projekce v přeštickém kině se 
chystá v  sobotu 25. listopadu 
od 19.00 hodin. 

Ľubomír Smatana  
reportér

Zbojník ve vyprodaném...
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Od roku 2016 realizuje místní 
akční skupina MAS Aktivios, 
z. s., na Přešticku a  Blovicku 
projekt na podporu vzdělá-
vání. Tento projekt nazvaný 
Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání (MAP) je finan-
cován z  prostředků Evropské 
unie a  v  letošním roce byl 
podroben externí evaluaci 
s  cílem zhodnotit, nakolik se 
daří naplňovat jeho cíle. Jed-
ním z nástrojů, které byly pro 
evaluaci využity, bylo dotaz-
níkové šetření mezi pedagogy 
v  území. V  rámci tohoto šet-
ření se podařilo zjistit názor 
od více než čtvrtiny pedagogů 
v území. Výstupy a závěry šet-
ření ukazují, že můžeme být 
s dopady projektu spokojeni. 

Osmdesát procent respon-
dentů se do projektu zapoji-
lo nebo se účastnilo někte-
ré z  jeho aktivit. Nejvíce se 
respondenti zapojili do vzdě-
lávacích aktivit, exkurzí nebo 
workshopů, kterých se účast-
nily téměř tři čtvrtiny respon-
dentů, a k tomu dodávají, že se 
možnosti vzdělávání pro peda-
gogy v území za dobu projektu 
zlepšily. Druhé nejvyužíva-
nější projektové aktivity byly 
akce (soutěže, projektové dny) 
pro děti a  žáky, kterých bylo 
celkem za trvání projektu více 
než 120. Velmi kvitované jsou 
pravidelná setkávání pedago-
gů i  vedení škol a  možnosti 
výměny zkušeností. Nicmé-
ně jako aktivitu nejpřínos-
nější pro zlepšení vzdělávání 
v  území hodnotí respondenti 
zajištění návštěv logopedky 
přímo v  mateřských školách. 
Logopedka pravidelně navště-
vuje mateřské školy a pomáhá 
dětem s  vadami řeči, kterých 
v  posledních letech nejen na 
Přešticku a  Blovicku výrazně 
přibývá. 

Evaluace se také zaměřila na 
to, jak projekt pomohl zlepšit 
čtenářskou a  matematickou 
gramotnost a přispěl k rovným 
příležitostem ve vzdělávání, 
které byly od počátků stanove-
né jako hlavní cíle. Největšího 
posunu se podařilo dosáhnout 
v  podmínkách pro rozvoj  
čtenářské gramotnosti. 85 % 
respondentů si myslí, že se 
podmínky od roku 2016 zlep-

šily. V  této oblasti MAP rea-
lizoval řadu aktivit přímo pro 
děti a  žáky včetně literárních 
soutěží, setkání se spisovatel-
kami, čtenářských a  spisova-
telských dílen a dalších. 

U  podmínek pro rozvoj 
matematické gramotnosti 
dětí a  žáků vidí ve srovnání 
s  rokem 2016 zlepšení 74 % 
respondentů. V  této oblasti 
MAP zajistil vybavení půj-
čovny pomůcek didaktickými 
hrami, tablety a  metodickými 
materiály, pořádal školení pro 
pedagogy k různým technikám 
výuky a podobně. 

Stejné procento pedagogů 
zapojených do dotazníkového 
šetření (74 %) vidí od roku 
2016 pozitivní posun také 
v  oblasti podmínek pro rov-
né příležitosti ve vzdělávání. 
Projekt MAP se na tuto oblast 
zaměřil nejen zapojením 
logopeda, ale také aktivitami 
na podporu dobrého klimatu ve 

třídách, vzděláváním v  oblas-
ti komunikace, psychologie, 
prevence patologických jevů 
ve školách, přednáškami  pro 
rodiče a dalšími aktivitami. 

 Projekt MAP bude v území 
pokračovat pravděpodobně až 
do roku 2027. Informace 
a  podněty získané z  evalua-
ce budou sloužit k  tomu, aby 
aktivity na rozvoj vzdělávání 
v území v následujících letech 
co nejlépe odpovídaly místním 
podmínkám a  potřebám škol, 
pedagogů, dětí i  rodičů a  při-
spíval zdravému rozvoji obcí 
na Přešticku a Blovicku. 

Za realizační tým: 
Mgr. Martina Naxerová

hlavní manažer projektu Místní  
akční plán rozvoje vzdělání III 

Blovicko a Přešticko
Reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_ 

–047/0009133
MAS Aktivios, z. s.,

www.mas-aktivios.cz
fb@masaktivios1

„MAP“ po sedmi letech 
působení v regionu
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Obrazy
z dějin PŘEŠTIC

Karel Schwarz
Pomněnky
Hrst feuilletonů 
o Přešticích

Pomněnky: druhá hrst feuilletonů o Přešticích uveřejněných v „Českém 
deníku“ pod názvem Obrázky z Přeštic z let sedmdesátých a osmde-
sátých a značkou – kš – napsal Karel Schwarz, účetní rada Spořitelny 
města Plzně. Nákladem Vladimíra Fialy, knihkupce v Přešticích, 1937.

Mým prvým >>Pomněnkám<< dostalo se tak přátelského přijetí, že 
povzbudilo mne to k vydání ještě »Druhé hrsti feuilletonů o Přešti-
cích<< – zatím v Českém deníku vyšlých – a doufám, že i těmi se všem 
milým >>Přeštickým<< zavděčím.
Fotografické obrázky sháněl jsem po dvě léta, než se mi podařilo 
shledat nezměněné pohledy na Přeštice z dob dřívějších, a vděčím 
za  usnadnění této mé snahy: Pp. JUDr. Pexidrovi, advokátu v Plzni, 
p. Václ. Štefflovi, majiteli drogerie v Přešticích, p. Ladislavu Lábko-
vi, řediteli Národopisného musea v Plzni, p. Václ. Maškovi, fotogra-
fu v  Přešticích a  pp. pozůstalým, po. zemř. panu řediteli Boučkovi 
v Přešticích.

Tyto Pomněnky připisuji všem milým, dobrým 
„Přeštickým“ s přáním, aby je přijali tak, jak byly 
psány, tj. upřímně, srdečně a nenáročně.

»NA KOSINCE«
Když se stavěla v  letech 

sedmdesátých z Plzně dráha 
na Přeštice, Klatovy, Želez-
nou Rudu, bylo po celé té 
trati živo. Kde byla trať vyty-
čena, tam se oralo a majitelé 
pozemků si ornici odváželi 
na pole sousední. Pak přišli 
lidé pracovní, prokopáva-
li místa zvýšená a  zaváželi 
prohloubená, všude, kde 
byly práce ve skále, objevi-
li se italští dělníci, kterým 
pro vzhled jejich obleků 
říkalo se: trhani. Tvořili 
vždy takovou partu, která 
převzala nějaký ten skal-
natý úsek trati k provedení 
za dohledu »parteiführera« 
– říkalo se jim lidově »par-
tafír« – vařili si sami a žili 
dosti skromně, aby si hodně 
přes léto uspořili a  domů 
něco přivezli.

Místní dělnictvo na 
pozemní práce mělo také 
své »partafíry«, ale muselo 
mít kantiny s vuřty a bandů-
ry, pivem, kořalkou, trafi-
kou a tu kantinu míval oby-
čejně sám pan partafír, kde 
mu žena hospodařila, zboží 
do výplaty na dluh dávala 
a dobré penízky vydělávala. 
Jeden z  takových slušných 
podnikatelů úseku přeš-

tického, jménem Kosina, 
z  vydělaných peněz posta-
vil si proti projektovanému 
nádraží na tu dobu velice 
slušnou restauraci, počítaje 
dobře s  cestovním ruchem, 
který se v  těch místech 
vyvine, a  že se jmenoval 
Kosina, nazval lid restaura-
ci »Kosinka«, »Na Kosin-
ce«. Místnosti byly útulné, 
zahrada s  verandami, dosti 
prostorná a stinná a  jelikož 
majitel za nějaký ten rok, 
co se stavěla dráha, svojí 
milou a přátelskou povahou 
získal sobě v Přešticích dos-
ti známých a přátel, bylo při 
otevření restaurace mnoho 
zvědavých, kteří se přišli 
podívat, jak se to tam sedí, 
pije, baví...

Pan Kosina, takový zavali-
tý pán, příjemného zevnějš-
ku, usměvavý, hovorný, 
vítal každého příchozího, 
pohovořil s  ním a  vemlu-
vil se v  přízeň hostů, kteří 
z  jiných hostinců na tako-
vé vlídné zacházení nebyli 
vůbec zvyklí. A byla to prá-
vě ta lepší třída úředníků, 
měšťanů i řemeslníků, která 
si Kosinku oblíbila. V  létě 
byly zahradní koncerty, 
v  zimě taneční věnečky 

– zkrátka Kosina přinesl ze 
světa jiného ducha do malé-
ho města, že se o něm zača-
lo mluvit, utvořily se stolní 
společnosti, které si tam 
chodily pobesedovat, karty 
zahrát, jídla a obsluha byla 
dobrá, pivo jako křen a  tak 
bylo všechno milé a  dopo-
ručovalo se samo.

Jako už větší student, 
když jsem přijel na svát-
ky nebo prázdniny domů, 
musel jsem tam taky někdy 
večer s  otcem zajít, abych 
mu radost nezkazil, a  tu 
jsem poznal to nevinné hra-
ní karet, ku kterému jsem 
vůbec nikdy nelnul, netíhl 
– scházely mi k  tomu ty 
buňky.

Stolní společnost mého 
otce tvořili: p. notář Altman 
a sedlář Pelikán. Všichni tři 
přišli, zapálili si fajfky, sed-
li ke stolku s  nějakým tím 
pozdravem, napili se piva 
a mlčeli...

Pan Kosina se zvedl od 
jiného třeba stolu, vzal ze 
zásuvky kredence karty 
do levé ruky, palcem pra-
vé ruky přejel okraj – aby 
zamlaskaly – došel ke stolu 
a spustil: »tak co pak, dnes-
ka nic!?« zavrtěli hlavami 
a mlčeli dál... »a co pak by 
to bylo za pořádek, abyste 
nehráli?« a  tu některý z  té 
naší party spustil: »co pak já 
můžu s nima hrát?« ukazo-
val na ty druhé dva sousedy, 
»víte, co mi včera udělali? 
já měl...« a teď to začlo, že 
měl tři esa, desítky, krále 
atd., výhru jistou a  oni mu 
nesli to a ono a zkazili mu 
to – bohužel, že to nemo-
hu vylíčit doslovně, když 
těm dvaatřiceti loupežní-

kům nerozumím a  nevím 
už ani, co to hrávali, jestli 
»bulku«, »cvika«, »dar-
du«, »preferanc«, »volenej 
maryáš«, »šístku« nebo co 
to bylo, ještě že alespoň ta 
jména jsem si zapamatoval. 
Při tom líčení hráče: co měl 
»v  ruce«, ozval se druhý 
hráč: »a  to není pravda, tu 
a tu kartu jsem měl já!« troš-
ku si to po přátelsku vysvět-
lovali a  najednou jeden 
z nich na Kosinu: »daj’ sem 
ty karty! tak se podívejte, 
já měl..., vy jste měli, až si 
to vysvětlili. Ale že už měli 
karty »v  ruce«, zamíchalo 
se, rozdalo a  už to »šusti-
lo«. Kosina přinesl malou 
porculánovou nádobičku 
jako od párátek, kde měli 
hráči uschované půlkrejca-
ry – říkalo se jim »troníky« 
– vzali si za pár krejcarů 
»drobné« a spokojenost zře-
la ze všech tváří... A tu jsem 
si uvědomil to, čemu jsem 
jako hoch nemohl rozumět: 
jak se mění nálada z výhry 
nebo prohry v kartách. Když 

někdo měl smůlu nebo ho 
spoluhráči moc »drželi«, 
mohl prohrát i  pět krejcarů 
nebo šest, a druhý den si to 
mohl zase vynahradit, ale 
kde pak, ta večerní prohra 
zkazila náladu pro druhý 
den, ta se nezaspala.

A  pamatuji si, jak naše 
matka říkávala, když otec 
ráno při oblékání si hvízdal: 
»děti, jestli něco potřebuje-
te do školy, na tužku, péro, 
papír, tak jděte na tatínka, 
dnes má náladu.« Jindy, 
když nepískal nebo si nepo-
bručoval nějakou písničku, 
říkala: »dneska tatínka nech-
te, já vám sama dám, na co 
potřebujete.« Ty svatá pros-
toto dob minulých! Jak málo 
stačilo k  spokojenosti člo-
věka. A já tam u těch hráčů 
musel sedět, vypít nějakou 
sklenici »Lukavického 
piva«, které bývalo lepší než 
»Přeštické«, vykouřit něja-
ko to »portoričko« a  bavit 
se. Moc často jsem otci tu 
radost neudělal, lepší to bylo 
mezi kamarády.

Kolik let se »Kosinka« 
držela na výši doby obli-
by a  přízně Přeštických! 
Vybírávalo se tam na 
národní účely, přednáš-
ky se tam konaly, večír-
ky pořádaly, žilo se tam 
zkrátka společensky po 
léta, i  panu Kosinovi ke 
spokojenosti.

Časy se mění, lidé v nich, 
a když v několika letech se 
vystřídá společnost, lidé 
zemrou, odejdou, mění se 
i hospoda. Nastaly politic-
ké strany, hosté se rozvrst- 
vili v  ně jako do škatu-
lek a hospody to odnesly. 
Kolik hospod, tolik stran 
a přátelské upřímnosti tak 
málo. Kosinka pořád žije, 
nepadla a nepadne, ale zla-
tý věk už prodělávat nebu-
de. Přišly zlaté doby na 
hospody novější — anebo 
také nepřišly a co bývalo, 
už není.
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/
/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

SWAP v Přešticích  
SWAP – přines-vyměň-odnes-recykluj 
Hromadí se Vám doma oblečení, kabelky, boty, 
bižuterie, zkrátka věci, které již nepotřebujete, ale 
stále jsou pěkné, použitelné a mohly by dál dělat 
radost? Přineste je na SWAP v Přešticích.

SWAP je výměna věcí, které 
již doma nepotřebujete, za věci, 
které pošle dál někdo jiný.

SWAP v  Přešticích funguje 
tak, že proberete doma skříně, 
přinesete věci, které chcete 
poslat dál, přispějete symbo-
lickým vstupným na Denní 
stacionář Kristián, vyberete si 
z kousků, které přinesli ostat-
ní, a domů si odnesete společ-
ně s úlovkem i dobrý pocit.

Jaké věci donést?
Věci, které berete na SWAP, 

by měly být kompletní, nepo-
škozené, vyprané, čisté, bez 
skvrn, v  ideálním případě 
i vyžehlené. Takové věci totiž 
mají větší potenciál, že na-
jdou svého nového majitele 
snadněji.

„Swaperům ráda říkám, že 
mají nosit takové věci, které 
by si rádi ze SWAPu odnesli,” 
upřesňuje Denisa Kolaříková, 
která se SWAPu v  Přešticích 
věnuje od začátku.

Věci, které donesete, vyn-
dají dobrovolníci z  tašek 
a případně přetřídí, následně 
umístí na stojany či stoly, 
aby byly k vidění. Přinést je 
možné dámské, dětské i pán-
ské nositelné a pěkné obleče-
ní, boty, kabelky, sportovní 
potřeby, bižuterie, a  nově 
i hračky.

Nově i hračky
Díky nové spolupráci s  pro-

jektem ReHračky je možné 
na SWAP v Přešticích přinést 
i  kompletní, pěkné a  funkč-
ní hračky, které se samozřej-
mě budou nejdříve swapovat, 
a ty, které zbydou, pošleme na 
vznikající projekt ReHračky, 
kde pan Radek Kilevník hledá 
hračkám nový domov.

Kam s tím, co zbyde
„Oblečení a  věci, které po 

dvoudenním swapování zby-
dou, odvážíme do Domova  
sv. Zdislavy pro matky a  děti 
v tísni v Plzni, kde jsme domluve-
ni, že věci po SWAPu upotřebí,” 
doplňuje Denisa Kolaříková.

Ohlasy od SWAPerek
„S dcerou je to náš společný 

koníček a  společně strávený 
čas,” říká Marcela Krpejšová.

„Přeštického SWAPu se 
s mami účastníme velmi rády, 
nejen, že se zde dají pořídit 
luxusní kousky, ale zároveň 
tak přispíváme na dobrou věc, 
recyklujeme, čímž pomáháme 
životnímu prostředí, sympa-
tická pořadatelka této akce 
vám ráda poradí a  pomůže 
vybrat a  k  tomu vám udělá 
kávu. Neznám lépe strávený 
den. Proč v  této době zbyteč-
ně utrácet, když se šatník dá 
obnovit i  tímto způsobem,” 
dodává Marcela Ručková

„Líbí se mi celá myšlenka. 
Uvolním si místo ve skříni a čas-
to ze SWAPu přijdu s ještě větší 
taškou, než jsem doma vytřídila. 
Kolikrát si odnesu i věci, které 
bych si běžně nekoupila, a poté 
mám radost z  jejich nošení. 
Jsem ráda, že v Přešticích něco 
takového máme,” sděluje Jana 
Kohoutová.

Oblíbená přeštická aktivita 
pod zaštítěním KKC Přeštice 
a za velké podpory Mgr. Mar-
tiny Míškové probíhá 3x v roce 
již od září 2019. 

Rádi bychom vás pozvali na 
předvánoční SWAP 8. až 9.  
prosince 2023 do prostor kon-
ferenčního sálu KKC (vchod 
z boku od pošty).  

Bc. Denisa Kolaříková

Paní Marie Königová, vedoucí Domova sv. Zdislavy pro matky 
a děti v tísni, se zbylými věcmi po SWAPu.

Nadšené SWAPerky na posledním zářijovém SWAPu.

Společné cvičení
V pondělí 9. října se v odpo-

ledních hodinách sešli rodi-
če, děti, prarodiče i  přátelé 
Mateřské školy v  Gagarinově 
ulici na sportovní akci, která 
se uskutečnila ve spolupráci 
s  oddílem „Sportuj s  námi“ 
v hale TJ Přeštice. 

Malí i  velcí sportovci přišli 
ukázat, jak dovedou rozhýbat 
svoje tělo, že pohyb přiná-
ší spoustu zábavy a  radosti, 
ale především je důležitý pro 
zdraví. Na začátku všechny 
přivítala paní Ivana Kohouto-
vá, dlouholetá cvičitelka spor-
tovního oddílu, která celou 
akci ve spolupráci s  cvičitel-
kami a  učitelkami z  mateřské 
školy připravila.

Po společném pokřiku jsme 
cvičení zahájili. Nejdříve jsme 
si protáhli celé tělo za pomoci 
míčků, zahráli si na tučňáky, 
na myšky. Mezitím nám cvi-
čitelky a  učitelky připravily 
velkou překážkovou dráhu. 
Děti spolu s  rodiči střídaly 
jednotlivá stanoviště, hou-
paly se na kruzích, prolézaly 
různé druhy tunelů, zdolávaly 
opičí dráhu, jezdily na šlapa-
cích chůdách, chytaly ryby, 
trefovaly se míčem do branky 
a  využívaly spoustu dalšího 

náčiní a nářadí, které výborně 
vybavená hala nabízí. Velkou 
atrakcí byla opravdová popel-
nice na ukládání náčiní, ve 
které rodiče, k velkému potě-
šení dětí, vozili. Celý prostor 
haly vypadal jako velké mra-
veniště, všude byl slyšet smích 
a veselé štěbetání.

Závěr patřil tancování při 
hudbě „Honky, tonky“ pod 
vedením cvičitelky Radky 
Kohoutové a  rozdání odměny 
za účast na této akci.

Všichni předvedli, že jim 
cvičení není cizí, že sportování 
a pohybu se nebojí.

Děkujeme paní Kohoutové za 
dlouholetou spolupráci, zorga-
nizování této akce a  pozvání 
na další společné cvičení.

Kolektiv učitelek 
MŠ Gagarinova

Vážení přátelé, 
rodiče a podporovatelé! 
Na začátku října jste se k nám 

do Slunečnice vydali na akce 
pro děti a  jejich doprovod. 
„Noc vědců“, na které vám 
Jana představila výjimečné-
ho malíře, sochaře, stavitele 
a vynálezce Leonarda da Vin-
ci a  děti si vyrobily funkční 
maketu katapultu. Hanka měla 
ve Slunečnici II. připravené 
badatelské listy a pokusy, kte-
ré vám předvedla a  některé 
byly určeny k  samostatnému 
vyzkoušení. Na „Veřejném 
krmení“ jste se s  Hankou 
dostali k  našim zvířátkům 
a v dílně děti vyráběly s Mar-
celou na „Tvoření s dětmi“. 

Znovuobnovili jsme i  tradici 
aktivit pro dospělé, které by-
chom rádi nabízeli pravidelně. 
Na akci „Podzimní truhlík“ si 
účastníci vysadili vřes do truh-
líku, dozdobili truhlík a  vřes 
doplnili pomalovanými dřevě-
nými houbami. 

V  listopadu 2023 bychom 
vás rádi pozvali na následující 
akce:

Dospělé a  děti od 13 let 
bychom rádi pozvali ve čtvr-
tek 9. listopadu od 18.00 do 
19.00 hodin do sálu Sluneč-
nice I. na večerní jógu „Pro-
tažení těla“. Akce je zdarma, 
maximální počet účastníků je 
10. Na akci je potřeba se při-
hlásit (telefonicky, e-mailem, 
Messengerem). 

K  30. výročí partnerství 
měst Přeštice a  Nittenau 
připravujeme ve spoluprá-
ci s  KKC Přeštice a  městem 
Přeštice „Hry bez hranic“. 

Hry, ve kterých naleznete 
významné památky a osobnos-
ti Přeštic a Nittenau. Přijďte si 
užít zábavné hry, které přesa-
hují česko-německé hranice. 
V  sobotu 11. listopadu 2023 
od 14.00 hod. v  Městském 
parku ve vnitrobloku v Přeš-
ticích. Akce je podpořena 
z dotace Plzeňského kraje.

V  sobotu 18. listopadu 
2023 se od 9.00 do 12.00 
hod. potkáme ve Slunečni-
ci II. na „Veřejném krmení 
zvířátek“. Ti, kteří by chtě-
li vyzkoušet dětmi oblíbené 
deskové hry, zveme ve stejný 
den i  čas, tedy v  sobotu 18. 
listopadu 2023 od 9.00 do 
12.00 hod., do Slunečnice I. 
na „Deskohraní pro rodiče 
s  dětmi“. Lektorka deskoher-
ních kroužků vám také poradí, 
jaké hry může dětem nadělit 
Ježíšek pod stromek.

Pro dospělé a děti od 13 let 
jsme na čtvrtek 30. listopadu 
2023 od 18.30 do 20.30 hod.  
připravili odpočinkové tvoře-
ní „Adventní věnec“. Akce 
se koná ve Slunečnici II., je 
placená. Přesnou cenu zve-
řejníme na našich webových 
stránkách a našem FB profilu. 
Počet účastníků je omezen na 
10.

Bližší informace naleznete na 
našem webu https://slunecni-
ceprestice.cz/, našem FB pro-
filu nebo ve vývěsce u Sluneč-
nice. 

Přeji vám všem příjemné dny 
a  těším se na viděnou na ně-
které z našich akcí.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice
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Setkání bývalých
zaměstnanců školy 
se stávajícími zaměstnanci

Vedení Základní školy Josefa 
Hlávky Přeštice zorganizovalo 
ve středu 18. 10. 2023 setkání 
bývalých zaměstnanců školy 
se současnými zaměstnanci. 
Prvotní impuls k  setkání vze-
šel od p. Mgr. J. Šperla.

Vedení školy připravilo 
pro své bývalé zaměstnance 
program, který nebyl pouze 
o  posezení. Již ve 14.00 hod. 
jsme se sešli se zájemci před 
budovou v Rebcově ulici, kde 
dříve probíhala výuka 2. stup-
ně. Mnozí při prohlídce budo-
vy vzpomínali, kde měli umís-
těné kabinety či jaká třída se 
nacházela v  daném prostoru. 
Právě budova v  Rebcově uli-
ci prošla od dob, kdy zde byl 
umístěn 2. stupeň, největší pro-
měnou. Dalším bodem progra-
mu byla prohlídka budovy Na 

Jordáně. Tu mnozí již pamatu-
jí, neboť zde působili v závěru 
své pedagogické práce. Velký 
obdiv sklízely především nové 
kuchyňky, venkovní učebna, 
zahrada a celé atrium školy. 

Společné posezení bylo 
opravdu společenskou udá-
lostí. Mnozí z  účastníků se 
spolu neviděli několik let 
a  bylo rozhodně na co vzpo-
mínat. A  nejenom vzpomínat, 
ale i  si popovídat o  součas-
nosti. Z  pohledu organizátorů 
a z reakcí těch, kteří se setkání 
účastnili, mohu konstatovat, 
že akce se opravdu povedla 
a nebyla poslední.

Poděkování patří i  všem, 
kteří se na zajištění celé akce 
podíleli.  

Za vedení školy
Mgr. Petr Fornouz, ředitel

Bývalí zaměstnanci si prohlédli školní zahradu na 1. stupni 
s novou venkovní učebnou.

Po prohlídce budovy Na Jordáně následovalo společné pose-
zení.

Směska muzikálových melodií ukončila společný koncert přeš-
tické Carminy a hostů z Tachova, pěveckého sboru KOZTliveCZ. 
                                                                             Foto Petr Šatra

Carmina zahájila šňůru 
koncertů

Skončilo letní odpočívá-
ní a  pro Carminu zase nastal 
koncertní podzim. Prvým bylo 
vystoupení v  polovině října 
v Přešticích.

„Jarní koncertní šňůru jsme 
končili vystoupením se sku-
pinou Rangers na Portě, pak 
byl trochu oddech. Druhou 
polovinu roku jsme zahájili 
krátkým soustředěním s nácvi-
kem repertoáru pro podzimní 
vystoupení,“ přiblížila pro-
gram Carminy Vlasta Holá.

Hostem prvního podzimní-
ho vystoupení s  názvem „Od 
lidovky po muzikál“ je smíšený 
pěvecký sbor z Tachova KOZT- 
liveCZ. Celý koncert zahájila 
Carmina několika lidovými 
písničkami, třeba od Pavlici 
„Vstávej, aleluja“. Následovali 

tachovští hosté směsicí písni-
ček, od lidovek až po modernu, 
třeba lidovou „Široký, hlubo-
ký“ střídala v moderním rytmu 
„Jezdím bez nehod“. V dalším 
bloku Carminy pak zněly třeba 
písničky Voskovce a Wericha.

Vše zakončilo společné zpí-
vání a pásmo písniček z muzi-
kálů. A  vytleskaný přídavek 
v  podání sbormistrů obou 
sborů, domácí Jany Valentové 
a  tachovského Tomáše Mate-
se, „O happy day“.

Naše spíše zimní šňůra 
koncertů vyvrcholí na druhý 
svátek vánoční „Českou mší 
vánoční“ v  přeštickém Chrá-
mu Nanebevzetí Panny Marie 
a o dva dny později adventním 
koncertem v  zámecké kapli 
v Lužanech.                     (šat)

Zbavení se kočky, obzvlášť 
trýznivým způsobem

Dne 9. října byla nalezena asi 
roční kočka v křoví v Máchově 
ulici v Přešticích. Byla zaváza-
ná do dvou pevných igelitek. 
Chudák si prokousala díru na 
vzduch a čekala na smrt…

Naštěstí paní, která šla kolem, 
uslyšela mňoukání. Vysekala 
křoví a  vysvobodila kočičku, 
která se celá počůraná třásla 
strachy z pasti…

Paní s  vnučkou ji vzaly 
domů, vykoupaly, daly najíst 
a volaly nám, zda se jí můžeme 
ujmout.

Jsme vděčné, že máme zod-
povědné vedení města, kte-
rému není lhostejný osud 
toulavých zvířat a  můžeme 
s  městem Přeštice spolupra-
covat. I když kočičku bychom 
přijaly i  tak, jelikož to byl 
opravdu stav nouze. Dostala 
jméno Sára a  po karanténě, 
absolvování očkování a  ostat-
ních veterinárních úkonů bude 
hledat domov.

Stále apelujeme na veřej-
nost!!! Kastrujte své kočky 
a kocoury!!! Takhle jako Sára 
mohou skončit i  Vaše koťata 

do „dobrých rukou“… Oprav-
du je Vám to jedno??? Jsme 
v  21. století, a  kvůli domá-
cím množitelům se děje tohle. 
Hrdince, která nalezla Sáru, 
velice děkujeme, že se tak obě-
tavě zachovala a  zachránila 
jeden kočičí život. 

Na neznámého pachatele bylo 
podáno trestní oznámení.

Vlastimila Suchá
Kočičí svět, z. s., Žerovice
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REALITNÍ KANCELÁŘ 
STANDARD NEMOVITOSTI 
= váš standard ve světě 
financí a realit
Dnes jsme se zeptali majitelů RK Standard Nemovi-

tosti s. r. o., paní Mgr. Martiny Opatrné a pana Bc. Mi- 
chala Osvalda, jaké služby pro občany Přeštic na-
bízejí, v  čem vidí důležitost své práce a  přede-
vším s jakými nejčastějšími dotazy se na ně klienti 
v oblasti realit a financí obracejí.

„Jak je již v  názvu naší fir-
my uvedeno, chceme, abychom 
poskytovali komplexní realitní 
a  finanční služby pro občany 
našeho města na jednom místě 
a  se standardem, který by měl 
být v  oboru realit a  finanč-
ní naprostou samozřejmostí. 
Zabýváme se nejen prode-
jem/pronájmem nemovitostí 
(i komerčních), ale i zpracová-
ním odhadů pro prodej nemo-
vitostí nebo jejich ocenění pro 
dědická řízení. Snažíme se 
o maximální objektivitu a prav-
divost poskytovaných informací, 
protože víme, že chybně určená 
tržní cena přináší komplikace 
a  starosti, které dokáží zbrzdit 
prodej nemovitosti i  v  řádech 
měsíců. Pro klienty nabízíme 
i bezplatné 30 minutové konzul-
tace, v rámci kterých se snažíme 
osvětlit problematiku, která kli-
enty zajímá. Daří se nám elimi-
novat řadu chybných rozhodnu-
tí, která mohou vyjít v důsledku 
draho. Například podpis rezer-
vační smlouvy na nemovitosti, 
aniž by klient věděl, že mu bude 
schválen úvěr. Víme, že se tak 
na realitním trhu děje a bereme 
to jako naši devizu, že dokážeme 
situaci v  rámci firmy rychle 
vyhodnotit a  předat na klienta 
relevantní informace,“ uzavírá 
odpověď na první otázku Mar-
tina Opatrná. 

Vaše osobní zkušenosti budou 
naše čtenáře jistě zajímat. Spo-
lečně jsme vybrali 3 nejčastější 
dotazy z oblastí financí a realit 
a  zde jsou odpovědi. Věříme, 
že pro mnohé z vás budou tyto 
informace zajímavé a  ocení 
je při prodeji nebo pronájmu 
nemovitosti. 

REALITY – odpovídá Mgr. 
Martina Opatrná, je rodačkou 
z  Přeštic, podniká od roku 
1996, realitám se věnuje od 
roku 2017 a  vidí v  nich pří-
ležitost zúročit své dlouholeté 
zkušenosti, kontakty a  přede-
vším kreativní a  smysluplnou 
práci při hledání možností, jak 
pro své klienty najít bydlení, 
odpovídající jejich požadav-
kům a finančním možnostem.
1. Jako vlastníka bytu 

mě zajímá, zda se stále 
vyplatí prodat nemovi-
tost nebo pronajmout?

Zásadní otázkou při rozho-
dování, zda je lepší byt pro-
dat nebo pronajmout, je vaše 
aktuální potřeba peněz. Potře-
bujete si pořídit vlastní bydlení, 
jste zdědili byt či jinou nemo-

vitost, která vám nevyhovuje 
nebo máte dobrou příležitost 
peníze investovat do koupě 
nemovitosti s  následným pro-
nájmem? V  případě, že pení-
ze potřebujete, není co řešit, 
a  nemovitost prodat musíte. 
Pokud hotovost nepotřebujete, 
mohl by pro vás být pronájem 
výhodnější. Budete dostávat 
měsíční nájem a navíc můžete 
počítat v budoucnu i s navýše-
ním její tržní hodnoty. Neza-
pomeňte ale na to, že ne každá 
nemovitost bude vynášet tak, 
aby se to vyplatilo. Některé 
náklady jako nezbytné opravy, 
daň z  nemovitosti, příspěvek 
do fondu oprav, pojištění bytu 
a další nese majitel nemovitos-
ti. V  žádném případě ale není 
rozumné nechávat nemovitost 
po delší dobu prázdnou, pro-
tože chátrá a ztrácí na hodnotě.  
2. Jak stanovit prodejní 

cenu nemovitosti aneb 
nabídková cena uveřej-
něná na realitních serve-
rech a skutečná prodejní 
cena ověřená v  katastru 
nemovitostí. 

Toto je věčné téma se vše-
mi co nemovitost prodávají. 
Nastavení prodejní (nabídkové) 
ceny a s tím spojené stanovení 
cílové skupiny, je jednou z nej-
důležitějších věcí při prodeji 
nemovitosti. Nastavení nabíd-
kové ceny zásadně ovlivňuje 
skutečnou tržní cenu nemovi-
tosti v dané lokalitě a stejně tak 
i  rychlost prodeje. Příliš nízká 
cena připraví klienta o  peníze 
a  příliš vysoká může způso-
bit neprodejnost nemovitosti. 
Proto využíváme pro co neja-
dekvátnější posouzení ceny 
cenové mapy, které pomocí 
porovnání nabídkových cen 
(těch, co vidíte v inzerci) a sku-
tečných tržních cen (těch, za 
které se nemovitost skutečně 
prodá) z  katastru nemovitos-
tí. A  závěrem snad jen to, že 
správné stanovení nabídkové 
ceny je umění, které přichází se 
zkušenostmi makléře, jeho zna-
lostí dané lokality a preferencí 
kupujících. 
3. Koupě nové nového 

bytu, domu nebo pozemku 
s  možností výstavby ver-
sus oprava a rekonstrukce 
stávající nemovitosti?  

Ani zde není odpověď jedno-
značná. Vždy bude část klientů, 
kteří zvolí bydlení v novostav-
bě či stavbu RD na klíč. 

Pokračování na str. 12

Česko si v sobotu 28. října připomnělo 105. výročí vzniku 
samostatné Československé republiky. V Přešticích se k piet-
nímu aktu sešli u pomníku T. G. Masaryka představitelé města 
i místní obyvatelé.                         Text (red), foto M. Cimická

Podzimní příměstský tábor
Ve dnech podzimních prázd-

nin proběhl v  KKC Přeštice 
příměstský tábor za přispění 
nadačního fondu ČEPS. Děti 
se na začátku představily 
a seznámily se.

Při dopoledních aktivitách 
děti rozvíjely svoji kreativitu 
a  fantazii tvořením výrobků 
s  podzimní tématikou. Pod 
ručičkami vznikaly krásné 
výtvory: podzimní dekorace 
z šišek, kaštanů nebo kapradí.

Před obědem vyběhli všichni 
pozdravit sluníčko, procháze-
li se městem, navštívili zná-
má místa jako památník J. J. 
Ryby, kostel a sousoší přeštic-
kých prasátek.

Protože je důležité znát naše 
město, navštívili i  knihovnu, 
městský úřad a  radnici. Po 

obědě došlo na relaxační akti-
vity a  hry na slovní zásobu. 
Druhý den se skupinka před-
stavila a  seznámila anglicky. 
Procvičovala počítání či oblí-
bená jídla v angličtině, a to vše 
za pomoci lektorky, vše bylo 
proloženo písničkami a hrami.

Velkým zážitkem byl výlet 
do Domu historie Přešticka na 
výstavu lega.

Zbyl čas i na shlédnutí příbě-
hu (jak jinak než v angličtině) 
z prostředí lesa o zvířátkách.

Na závěr dne si děti ještě 
malovaly a  vypracovaly pra-
covní listy na porozumění.

Poděkování patří všem lek-
torům, kteří o  děti pečova-
li (Simona, Jitka, Barbora  
a Darina).                            

Přeštický SENIOR POINT 
otevřen od 1. 11. 2023

Klientům poradí, ale nabídne 
i  místo k  setkávání, pomůže, 
zajistí, propojí.

Poradenské místo Senior 
pointu je připraveno pomo-
ci seniorům zorientovat se 

v nabídce služeb v domácnos-
ti, odlehčovací či ústavní péči 
(vyhledat konkrétní sociální 
službu).
Provozní doba Senior pointu:
– každé pondělí od 9 do 12 
hodin, každou středu od 13 do 
16 hodin.

Konferenční sál KKC (vchod 
z Jungmannovy ulice).

(red)
(neprošlo korekturou)

Přeštický festival vína 2023
ve fotografiích
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J U N I O R F E S T  2 0 2 3
MFF Juniorfest je jedním z  největších filmo-

vých festivalů pro děti a mladé publikum v Čes-
ké republice. Naše město Přeštice má tu čest 
být jedním ze šesti měst, kde se budete moci 
zúčastnit nejen sedmidenního maratonu filmo-
vých projekcí, ale i mnoha doprovodných akcí.
Letošní 16. ročník festivalu se bude konat od 

3. do 8. listopadu 2023. Děti se mohou těšit 
na nejnovější trendy v oblasti dětské kinema-
tografie a bohatý doprovodný program. Opět 
nebudou chybět tematické pracovní dílny ane-
bo setkání s  výjimečnými filmovými tvůrci. 
Moderátorem filmových projekcí i  doprovod-
ných akcí bude Jakub Voříšek.
JUNIORFEST je filmový festival, který se 

v  Plzeňském kraji koná pravidelně od roku 
2008. Jedná se o  soutěžní festival zaměřený 
nejen na hranou a animovanou tvorbu, ale od 
roku 2017 i na tvorbu dokumentární a od roku 
2022 i  seriálovou tvorbu v  nesoutěžních sek-
cích.

Doprovodný program:
STRAŠIDELNÝ OSTROV
Pátek 3. 11. 2023| 18.00 | Přeštice
Juniorfest ve spolupráci s  junáky z Přeštic zvou všechny malé 
i velké, kteří mají pro strach uděláno, na strašidelnou stezku. Lze 
si vybrat ze dvou tras, pohádkově strašidelné pro malé a hororo-
vé pro větší. Start od 18.00 do 19.00 hodin z přeštické loděnice.
Všechny odvážlivce čeká na konci sladká odměna.  
Sraz areál loděnice na KČT.

Přeštické DESKOHRANÍ – EDUKATIVNÍ
HERNA
Sobota 4. 11. 2023 | 14.00–16.00 | 
| Velký sál KKC Přeštice
Moderní společenské hry už dávno nejsou jen Člověče, nezlob se 
nebo Dostihy a sázky. Postupně se stávají běžnou zábavou nejen 
pro děti, ale i pro dospělé. Jejich rozmanitost se stále zvětšuje. 
Zájemci si tak mohou vyzkoušet jak vysloveně oddechové kous-
ky trvající několik minut, tak i hry, nad kterými je třeba si v klidu 
na hodinku sednout a potrápit mozkové závity. Přijďte vyzkoušet 
svoji představivost, schopnost plánovat, předvídat tah soupeřů 
nebo se jen příjemně pobavit.
Součástí programu bude interaktivní stěna, kdy se návštěvníci 
budou moci ponořit do virtuálního světa, který nabídne unikátní 
herní zážitek.

DISNEY DAY
Neděle 5. 11. 2023 | 14.00 |
| Velký sál KKC Přeštice
15.00 hodin – Vyhlášení vítězů výtvarné soutěže
na téma „Pohádky W. Disneyho“
Juniorfest ve spolupráci s  KKC Přeštice si pro vás připravil 
zábavně tvořivé podzimní odpoledne plné kreativních dílen, 
soutěží a her podle Disneyho pohádek. V průběhu setkání budou 
vyhlášeni a odměněni vítězové letošní festivalové výtvarné sou-
těže.

ÚSMĚVNÉ POVÍDÁNÍ SE ZDEŇKEM TROŠKOU 
Úterý 7. 11. 2023 | 17.00| Velký sál KKC Přeštice
Sváteční setkání s oblíbeným filmovým a televizním režisérem 
Zdeňkem Troškou a pro něj utajenými hosty. 
Téma besedy bude velmi zajímavé. V letošním roce je to 40 let od 
první klapky Slunce, seno, jahody a zároveň 40 let od uvedení čes-
kého dětského filmu Bota jménem Melichar. Film vznikal v areálu 
Základní školy Bítovská v Praze 4. Hudbu složil Karel Vágner, 
titulní píseň nazpívali Petr Kotvald a Stanislav Hložek.
Pořadem provede moderátor Českého rozhlasu Plzeň Stanislav  
Jurík. Rezervace na webu www.juniorfest.cz v sekci program.
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SLAVNOSTNÍ KONCERT 
GŠ Krško a ZUŠ Přeštice

Dne 20. října 2023 do Přeš-
tic zavítal Sinfonični orkester 
Glasbene šole Krško ze Slo-
vinska. Oplácel tak tím návště-
vu dětskému pěveckému sboru 
Hlásek ZUŠ Přeštice, který ve 
slovinském Kršku hostoval 
v  loňském roce. A  tak kolem 
osmnácté hodiny zastavily 
před místní ZUŠkou dva auto-
busy a  z  nich vystoupilo 74 
členů – hráčů symfonického 
orchestru.

V přeštické hudební škole byl 
pro naše hosty připraven krát-
ký koncert našich žáků a malé 
pohoštění. Poté všichni navští-
vili Dům historie Přešticka. Po 
prohlídce následovala společ-
ná večeře ve školní jídelně Na 
Jordáně.

Druhý den ráno po snídani 
zavítali naši slovinští přátelé 
do plzeňské Techmanie, kde 
pro ně byl připravený program 
i  oběd. Po něm již všichni 
vyrazili do Příchovic, kde se 
ve zdejším kulturním domě 
konal slavnostní koncert. Nad 
tímto koncertem, na němž 
účinkoval Sinfonični orkester 
Glasbene šole Krško a  Hlá-
sek ZUŠ Přeštice, převzalo 
záštitu Ministerstvo kultury 
České republiky a  zúčastnili 
se ho též vzácní hosté. Náměs-
tek ministra kultury pan Bc. 
Michal Šašek, velvyslankyně 
Slovinské republiky v  Praze 
paní Tanja Strniša, starosta 
a  místostarosta Přeštic páno-
vé Tomáš Chmelík a Antonín 
Kmoch a  starostka Přícho-
vic paní Pavlína Nohavová. 
Téměř dvouhodinový koncert 
měl u posluchačů velký úspěch 
a obě vystupující tělesa sklidi-
la za své výkony dlouhotrvají-
cí potlesk ve stoje. Samozřej-
mě nechyběla ani překvapení, 
jak z jedné, tak z druhé strany. 
Slovinci ve vokálním a  sym-
fonickém provedení provedli 

píseň Petra Ulrycha Bylinky 
a  Hlásek zazpíval jako přída-
vek známou slovinskou píseň 
Dan ljubezni.

Po úspěšném koncertě se 
všichni vystupující sešli na 
večeři a na rozlučkovém večír-
ku, protože naši hosté druhý 
den ráno odjížděli zpět domů. 
Zde jsme se také s  ředitelem 
Hudební školy v Kršku Mitjou 
Režmanem domluvili na dal-
ším koncertním zájezdu. A tak 
příští rok v říjnu vyrazí do Slo-
vinska naše komorní soubory 
a  sólisté, společně se svými 
vyučujícími.

Na závěr patří můj VEL-
KÝ DÍK všem, kteří se nejen 
podíleli na úspěšném koncertu, 
ale i  na zajištění a  organizaci 
pobytu našich přátel z  Krška. 
Sponzorům, kteří jsou uve-
deni na webových stránkách 
školy, partnerům ZUŠ – měs-
tu Přeštice, obci Příchovice, 
Plzeňské filharmonii, MK ČR, 
Velvyslanectví Slovinské re- 
publiky v  Praze, dále pak 
zaměstnancům ZUŠ Přeštice, 
vedení ZŠ Přeštice společně 
s  vedoucí jídelny a  kuchař-
kami, paní Valentové a  paní 
Süssové z Domu historie Přeš-
ticka, vedení Plaveckého oddí-
lu Slovany a  vedení Domova 
mládeže, obojí v  Plzni, vede-
ní Techmanie Plzeň, Katce za 
vyrobené kytičky na koncert, 
a Lucce, Barče, Petrovi a Pav-
lovi za tlumočení. A  nesmím 
zapomenout na ty nejdůležitěj-
ší, naše přátele a kamarády ze 
Slovinska a zpěváky z Hlásku, 
společně se všemi hudebníky, 
kteří je doprovázeli.

Veškeré informace o  ZUŠ 
Přeštice, jejích akcích, vystou-
peních, koncertech a výstavách  
najdete na webových strán-
kách: www.zusprestice.cz

Bc. Miroslav Vacek,
ředitel školy

Dne 17. dubna 1993 v  Nit-
tenau uzavřeli tehdejší staros-
tové města Přeštice Vladimír 
Benda a města Nittenau Julius 
Schmatz „Smlouvu o  přátel-
ství a  spolupráci mezi městy 
Přeštice a Nittenau“. Oba muži 
podepisovali partnerskou lis-
tinu v  duchu slov vyřčených 
jedním z  nich: „Přestože nás 
dělí řeč, snažme se všichni, aby 
naše přátelství bylo upřímné 
a  dlouhé. Aby se tato smlou-
va uskutečňovala věčně přá-
telstvím a  styky mezi občany 
našich měst, aby se navzájem 
setkávali lékaři, učitelé, žáci, 
studenti, sportovci, pracovníci 
kultury, výtvarníci, fotogra-
fové, obchodníci, řemeslníci 
a  ostatní. V  našem městě jste 
vždy upřímně vítáni.“

Jejich přání je naplňováno již 
třicet let, což o  kvalitě vzta-
hu obou měst vypovídá samo 
o  sobě. V  tomto období oby-
vatelé navštěvovali především 
kulturní akce v  partnerském 
městě, orchestr ZUŠ Přeštice 
a  mažoretky byly vítanými 
účinkujícími nittenauských 
slavností, hasiči, chovatelé, 
muzea, církve, sportovci, ško-
ly v mikroregionech i  radnice 
udržovali vzájemné přátelské 
kontakty, byla navázána osob-
ní přátelství. Většina vzta-
hů přetrvává dodnes – jako 
v  životě sice některé ochably 
nebo zanikly, ale nové naopak 
vznikají. Přejme lidem měst 
Přeštice a Nittenau další dlou-
hé roky přátelského soužití.

Mgr. Antonín Kmoch

Třicet let partnerství měst
Přeštice a NittenauDokončení ze str. 10

Výhodou je, že se nemusí 
vlastními silami podílet a je to 
rychlejší. Nevýhodou je vyšší 
cena a téměř vždy hypotéka, ze 
které tento nadstandard finan-
cují. V  případě rekonstrukcí 
stávajících nemovitostí se často 
nabízí využití jejich netradiční 
dispozice. Skýtají v sobě poten-
ciál, a pokud dostanou „druhou 
šanci“, často vznikne ojedinělé 
bydlení na míru, které je plně 
ve shodě s  potřebami nových 
majitelů. I  zde hraje klíčovou 
roli lokalita, její infrastruktura, 
počet nemovitostí k  případ-
né možné rekonstrukci, jejich 
kupní cena a  celkové finance 
na rekonstrukci. Rozhodně 
nemusí platit, že rekonstrukce 
vyjde levněji. Osobně razím 
zásadu individuality každé-
ho klienta a  jeho specifických 
požadavků na bydlení, a proto 
zde musí každý zvážit, co je 
jeho prioritou. 

FINANCE – odpovídá Bc. 
Michal Osvald, který se zabývá 
komplexním finančním pora-
denstvím více než 12 let. Svým 
klientům pomáhá s  financová-
ním vlastního bydlení a  také 
s finančním plánováním. 
1. Má smysl investo-

vat do nemovitosti nyní, 
nebo je lepší počkat na 
nižší úrokové sazby?

Je pravda, že v současné době 
jsou úrokové sazby hypoték 
vysoké, což znamená, že splát-
ka úvěru je vyšší než v minu-
losti. Nicméně, úroková sazba 
je fixována pouze na určité 
období (lze nastavit fixaci pou-
ze na 3 roky) a v současné době 
je možné hypotéku předčasně 
splatit s  minimálním poplat-
kem, i během fixačního obdo-
bí. Jakmile se úrokové sazby 
sníží, poptávka po nemovitos-
tech pravděpodobně vzroste, 
což může vést ke zvýšení jejich 

cen. Proto podle našeho názoru 
je současná doba vhodnou pří-
ležitostí pro koupi, pokud má 
zájemce o koupi dostatek vlast-
ních zdrojů nebo je schopen 
získat hypotéku.
2. Existuje v  součas-

nosti možnost čerpání 
nějakých dotací na poří-
zení nebo opravu vlast-
ního bydlení?

Ano, v  současné době jsou 
k  dispozici různé programy 
a  dotace, které mohou podpo-
řit financování pořízení nebo 
opravy vlastního bydlení. Jed-
nou z  nejnovějších dotací je 
z programu Nová zelená úspo-
rám, konkrétně dotace nazvaná 
„Oprav dům po babičce“.
3. Pro koho je tento pro-

gram určen a jaké kroky 
je třeba podniknout pro 
jeho získání?

Tento program je určen pro 
vlastníky rodinných domů 
nebo rekreačních objektů 
využívaných k  trvalému byd-
lení, kteří jsou ekonomicky 
aktivní. Dotace pokrývá 50 
% způsobilých výdajů a  na 
komplexní zateplení je mož-
né získat až 1 milion korun. 
Další nemalé částky lze čerpat 
na ostatní úsporná opatření. 
Podrobné podmínky jsou k dis-
pozici na webových stránkách 
Nové zelené úsporám. Navíc, 
spolupracujeme se stavební 
spořitelnou, kde si lidé budou 
moci od příštího roku nechat 
poradit, jak získat dotace na 
zateplení domů a  bytů. Na 
pobočce získají lidé kompletní 
finanční a dotační poradenství, 
které je bezplatné. Tímto způ-
sobem zájemci získají na jed-
nom místě přístup k  dostup-
ným úvěrům a  dotacím pro 
investice do energetických 
úspor, včetně poradenství.

(red)
(Neprošlo korekturou)

REALITNÍ KANCELÁŘ...

TIC – první krok 
na Vašich cestách

Tuto myšlenku jsme se poku-
sili předat v  rámci TÝDNE 
TURISTICKÝCH INFOR-
MAČNÍCH CENTER našim 
školákům.

V TIC Přeštice jsme přivítali 
děti z 5. a 6. oddělení družiny 
ZŠ Přeštice. Poutavě jsme jim 
představili chod našeho turis-
tického centra. V  rámci ná- 
vštěvy si děti mohly provětrat 
mozkové závity připravenou 
křížovkou s přeštickou témati-
kou a ani šikovné ruce nezahá-
lely. Děti si vyrobily „přeštické 
prasátko“ a ježka z kaštanů.

Věříme, že jsme dětem uká-
zali, že TIC je instituce, kte-
rá může být při cestování po 
různých místech naší krásné 
republiky důležitým pomocní-
kem k získání kvalitních infor-
mací o  daném místě. Těšíme 
se na další návštěvu!

Týden turistických informač-
ních center ČR je celorepubli-
ková akce pořádaná A.T.I.C. 
ČR a jejími turistickými infor-
mačními centry. V tomto roce 
se konala již počtvrté. Běžně 

se do tzv. TÝDNE TIC zapo-
juje kolem 200 infocenter.

Akce se koná při Světovém 
dni rozvoje informací, který 
vyhlásilo OSN v  roce 1972 
a připadá na 24. října. Asoci-
ace turistických informačních 
center ČR se rozhodla s tímto 
významným dnem podpořit 
propagaci svých členů a ozná-
mila v  týdnu od 23. do 29. 
října 2023 oslavy, které měly 
připomenout důležitost získá-
vání a  šíření informací. Jed-
notlivé programy pro veřejnost 
a  podobu oslav zajišťovala 
zapojená turistická informační 
centra.

Cílem celé akce bylo nejen 
zpestření návštěvy infocent-
ra, ale mělo zejména zdůraz-
nit důležitost fungování TIC 
i v dnešní digitální době, uká-
zat různorodou práci zaměst-
nanců a zviditelnit sjednocení 
infocenter napříč republikou, 
a to i skrze ochrannou známku 
– bílé „íčko“ v zeleném poli.

Text (red)
Foto Simona Sýkorová

Dokončení ze str. 1
Pro celoroční bezproblémové 

čištění ulic, chodníků a  par-
kovišť, podobně jako pro svoz 
nádob na odpad nebo pro prová-
dění stavebních prací ve městě, 
je potřebné, aby se na tato místa 
dostala úklidová,  svozová nebo 
stavební technika. Termín čistě-
ní, svozu či stavební činnosti je 
vždy předem a po dostatečnou 
dobu avizován dopravním zna-

čením. Žádáme ty řidiče, kteří 
takové, povětšinou jednodenní 
dopravní omezení vědomě a bez 
nutného důvodu nerespektují, 
aby tak nečinili – s představou 
situace, kdyby kvůli pohodl-
nosti nebo bezohlednosti jiných 
sami nemohli v potřebný čas se 
svým automobilem vyjet. 

Mgr. Antonín Kmoch
místostarosta

(neprošlo korekturou)
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Sletová štafeta 
od Šumavy po Plzeň 2023

V  sobotu 23. 9. 2023 se 
v  Přešticích rozjela sletová 
štafeta od Šumavy po Plzeň. 
Po vyhlášení nejrychlejších 
závodníků schodoběhu pro-
gram pokračoval na přeštic-
kém náměstí, kam zamířila 
štafeta florbalistů z  TJ Sokol 
Přeštice se štafetovým kolí-
kem. Zde se sešli činovníci 
a zástupci tělocvičných jednot 
župy Šumavské k předání sle-
tových stuh a  poselství náčel-
níkům a  starostovi župy i  za 
přítomnosti místostarosty a sta-
rosty města Přeštice a  účasti 
veřejnosti. Nejprve probíhal 
doprovodný program, kde 
vystoupily s  vlastními pódio-
vými skladbami žákyně oddílu 
Aerobiku a Moderní gymnasti-
ky TJ Sokol Přeštice a žákyně 
oddílu Všestrannosti TJ Sokol 
Sušice s ukázkou sletové sklad-
by Fitness. Zástupci svých jed-

not přečetli svá sletová posel-
ství a poté byly předány sletové 
stuhy. Plzeňská župa vyslala 
z krajského města mladé sokolí-
ky, kteří přijeli na kolech z Plz-
ně do Přeštic převzít štafetový 
kolík se stuhami tělocvičných 
jednot župy Šumavské a štafe-
tový kolík putoval v rukou mla-
dých cyklistů do Plzně.

Za týden v  sobotu 30. září 
v  prostoru plzeňského pivo-
varu proběhlo slavnostní pře-
dání stuh a sletových poselství 
z celého kraje a krajský kolík 
putoval do Prahy. V  dopro-
vodném programu přispěly 
se svými skladbami přeštické 
ženy a žákovské oddíly z Kla-
tov i Sušice.

Děkujeme všem za podporu 
a  XVII. všesokolskému sletu 
v roce 2024 nazdar!            

sestra Naďa Květoňová, 
náčelnice župy Šumavské

Sokolové zahájili sletový
rok tradičním schodoběhem

V  sobotu 23. září 2023 se 
konal již 13. ročník schodo-
běhu aneb závodu v  běhu do 
kostelních schodů. Závod 
jednotlivců proběhl v  šesti 
kategoriích a  zúčastnilo se ho 
padesát startujících. V katego-
rii rodičů s dětmi se vítězi stali 
tatínek Martin s dcerou Megan. 
V kategorii nejmladšího žactva 
(předškoláci a 1. a 2. třída ZŠ), 
kde soutěžili děvčata i chlapci 
dohromady, nejlepšího času 
dosáhl Jan Lahoda – 12,65 s. 
V  kategorii mladšího žactva 
(3.–5. třída ZŠ) bylo zaregis-
trováno dvanáct dětí – šest 
chlapců a  stejný počet děv-
čat. Pro první místo v závodu 
chlapců si doběhl opět Štěpán 
Roháč s časem 8,79. Naši loň-
skou vítězku Nikol Pintířovou 
předběhla Denisa Kureko-
vá s  časem 9,79 s, která byla 
jedním z  hostů z  TJ Sokol 
Domažlice. V kategorii starší-
ho žactva (6.–9. třída ZŠ) mezi 
sebou zabojovalo sedm chlap-
ců a dívek. Čas 8,47 s vynesl na 
1. místo opět Martina Mrskoše. 
Letos měly všechny kategorie 
běžeckou trať stejnou, cíl se 
nacházel na rovince před nově 
zrekonstruovanými kostelními 
schody. Nechyběly ani kate-
gorie dospělých. Do kategorie 
žen se zapsalo sedm závodnic 

a vítězkou se stala Eva Veselá 
s  časem 11,81 s. V  kategorii 
mužů každým rokem přibývá 
závodníků, přesto si prven-
ství stále drží Tomáš Regner 
s časem 7,06 s. 

Letošní ročník byl opět 
součástí sokolského týdne 
BeActive neboli Sokol spolu 
v pohybu a navíc v tomto týd-
nu odstartovaly nácviky a pří-
pravy na XVII. všesokolský 
slet sletovou štafetou. Právě 
závod štafet obohatil letošní 
ročník. Do kostelních scho-
dů se rozběhlo 10 smíšených 
tříčlenných štafet. Oceněni 
za nejrychlejší štafetu byli 
Jan Linhart, Daniel Konopík 
a  Tomáš Regner. Soutěžící 
na prvních třech místech byli 
odměněni medailemi a  vítěz 
každé kategorie získal pohár. 
Všichni závodníci si odnesli 
skvělý pocit ze svých spor-
tovních výkonů a  odměny se 
sokolskou symbolikou. Spor-
tovní odpoledne se vydaři-
lo i  pěkným počasím. Všem 
závodníkům, i  těm, kteří při-
šli fandit, děkujeme za účast 
a těšíme se na další ročník. Za 
spolupráci děkujeme Domu 
historie Přešticka a  fotogra-
fům za dokumentování průbě-
hu závodu. 

 sestra Naďa Květoňová

Památný den sokolstva 8. října si připomněli sokolové župy Šumavské turistickým pochodem po Srní. Ze 140 účastníků pochodu 
bylo 49 „sokolíků“ z Přeštic. Krásné sobotní počasí přispělo, že se další podzimní sokolská akce vydařila.    sestra Naďa Květoňová

Draci létali nad loukou 
za KČT!         

TJ Sokol 
Přeštice připra-
vila v  sobotu 
14. října 2023 
tradiční Dra-

kiádu. I  přes velmi proměn-
livé podzimní počasí se nad 
loukou u  KČT vznášelo na 
padesát draků řízených dět-
mi i  dospělými. Každý letec 
s drakem dostal startovní číslo 
a  malou svačinku. Cukrárna 
U  Baxů připravila ke svačin-
ce perníkového dráčka a  pro 
nej… draky tentokrát tři „dra-
čí“ dorty. Výběr nebyl vůbec 
jednoduchý. Dorty nalezly 
nakonec své majitele… Za 
největšího draka byli odmě-
něni Nela a Štěpán Řeřichovi, 
nejvýše létajícího draka ovlá-

dal Sebastián Ziegler a  nej-
aktivněji běhal se svým dra-
kem Tomáš Vavřík. Sladké 
odměny a  sokolské suvenýry 
dostali všichni šikulové, kteří 
si draka vyrobili sami. Někteří 
se zúčastnili i  doprovodných 
aktivit – podzimní puzzle, 
hod frisbee, a  vznikla i  nová 
„dračí básnička“. Každý 
účastník si odnesl nejen drob-
nou odměnu, ale snad i dobrý 
pocit z  příjemně stráveného 
podzimního odpoledne. Podě-
kování patří všem sponzorům, 
zúčastněným, i majiteli restau-
race na KČT p. M. Hojkovi za 
možnost občerstvení.    

     
 sestra Naďa Květoňová

náčelnice TJ Sokol Přeštice

Dechový orchestr ZUŠ Přeštice
V letošním roce oslaví přeštické dechové těleso ZUŠ 29 let od 

založení. Výroční koncert se bude konat 28. 11. 2023 od 18.00 
hodin ve velkém sále KKC Přeštice. Vstupenky bude možné 

zakoupit od 20. 11. 2023 v ZUŠ Přeštice nebo na místě v den 
konání koncertu. Všichni jsou srdečně zváni.

D. Rada (ZUŠ Přeštice)

Dechový orchestr ZUŠ Přeštice v Nittenau 14. 10. 2023 u příležitosti oslav třiceti let partnerství měst Přeštice a Nittenau.

Skvělá show 7 pádů Honzy Dědka pobavila návštěvníky 
Kulturního a  komunitního centra Přeštice první říjnovou 
středu. Hosty byli herečka a zpěvačka Chantal Poullain a he-
rec, dabér a perfektní bavič Jaromír Nosek.   

 Text (red), foto Milan Janoch
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Vodácký rok 2023 ve spolku 
TOM 20902 Úhlava je téměř 
za námi. Převážná část stře-
doškoláků vzhledem ke svým 
studijním rozvrhům chodila 
jen sporadicky, ale zase naši 
skupinu doplnila nová jmé-
na. Jsme rádi, že vodácko 
– turistická náplň se ukazuje 
stále jako atraktivní. Leden 
až březen patřil tradičně kon-
diční přípravě v  tělocvičně 
v  Rebcově ulici. Po jarním 
rozpádlování jsme v  květnu 
navštívili vodáckou základnu 
Asociace TOM v  Rožmberku 
a  užili si „prázdnou“ předse-
zónní Vltavu. Jelikož máme 
schůzky i přes letní prázdniny, 
využíváme k  pádlování vše, 
co v  loděnici máme: kánoe, 
kajaky i  nafukovací SUPy. 
Pro letní putovní tábor jsme ve 
třetím týdnu horkého července 
zvolili řeku Berounku. Start 
této expedice byl v  Plzni ve 
Štruncových sadech v sobotu, 
a tímto nám většina vodáckých 
a  „takyvodáckých“ skupin 
odjela, takže jsme se v násled-
ných nocovištích vyspali v kli-
du a  pohodlí. Poznávali jsme 
známá místa i  z  jiných úhlů 

a  objevovali nová, což nás 
– „staré páky“ – i překvapilo. 
Co nás navíc i  udivilo bylo 
nové zázemí tábořiště Kobyl-
ka. Kdo se chtěl dozvědět 
nové zprávy či si poslechnout 
nové hity z rádia, mohl kdyko-
liv během noci i dne navštívit 
WC či sprchy. Další raritkou 
bylo, když se nám mezi stany 
prohnal vzdušný vír – rarášek, 
ale kvalitně uchycené stany to 
odnesly jen pár utrženými oky 
a věci rozlétané po okolí jsme 
přinesli zpět. Krásný podzim 
nebo spíše prodloužené léto 
jsme plně využili pro pádlo-
vání s  nováčky a  připravova-
li jsme pěší víkendovku na 
Filipce. Zaskočila nás bohužel 
velká nemocnost, a  tak jsme 
Šumavu odložili až na jaro. 
Od listopadu na nás čeká tělo-
cvična. Přidej se k nám i Ty! 
V  zimě cvičíme a  v  sezóně 
pádlujeme a vezmeme Tě mezi 
sebe od 9 let! 

Kontakt na www.kct-uhla-
va.com nebo Instagramu tom_
uhlava, FB KČT_odbor Úhla-
va nebo volej tel. 723 187 068. 
Těšíme se na Tebe. 

Hanka a Dáša

Vodácký rok 2023 Šipkové aktuality
Rád bych se s  Vámi podělil 

o pár aktualit ze šipek v Přeš-
ticích.

Po prázdninových turnajích, 
přípravách a  trénování na no-
vou sezonu jsme se konečně 
dočkali. Ve dnech 22. až 24. 
9. jsme se zúčastnili RGP ve 
Žďáru nad Sázavou, kde jsme 
posbírali mnoho cenných zku-
šeností. 

První zápasy ligy se rozehrá-
ly 9. 9. 2023.

Tým „Y“, který spadl do 
B ligy, vstoupil do sezony 
prohrou v  prodloužení 10:9, 
ale svůj druhý zápas dokázal 
v  prodloužení 10:9 vyhrát. 
Prozatím si drží ve své skupi-
ně 3. místo.  

Tým „Z“, který postoupil do 
B ligy a je v téhle lize nováč-
kem, si zatím nevede špatně. 
Po výhře 11:7, 10:9 po pro-
dloužení a  11:7 si prozatím 
drží ve své skupině 1. místo, 
což hodně soupeřů zaskoči-
lo, ale je to zatím jen začátek 

a  budeme se snažit v  našich 
výhrách pokračovat.  

Tým „X“, který hraje C ligu, 
vstoupil do sezony kontumač-
ní výhrou 18:0, 13:5 a bohužel 
prohrou 11:7 a prozatím se drží 
na 3. místě ve své skupině. 

Každý lichý pátek od 17.30 
hodin pořádáme v  restauraci 
U  Zlaté Husy turnaje, pokud 
budete mít chuť, přijďte si 
zahrát. 

Chtěl bych všem hráčům 
popřát hodně úspěchů a výher 
v dalších zápasech.

Všem našim příznivcům 
a sponzorům moc děkujeme za 
jejich podporu a zájem o dění 
okolo šipek.

Našemu klíčovému hráči 
Michalovi Jeřábkovi přejeme 
brzké uzdravení, ať může co 
nejdříve podporovat náš tým 
svými skvělými výkony.  

Za Spolek ŠK BSOD 
334 01 Přeštice

předseda
Radim Krieglstein

Přeštický turnaj starších 
přípravek – 19. ročník

V  sobotu 7. října 2023 se 
uskutečnil na fotbalovém sta-
dionu v Přešticích pod záštitou 
pana Jiřího Papeže již 19. roč-
ník Přeštického turnaje star-
ších přípravek. Na tradiční tur-
naj přijalo pozvání 8 mužstev 
z plzeňského regionu a pěkné 
podzimní počasí přilákalo na 
tuto akci i  mnoho podporo-
vatelů zejména z  řad rodičů 
a  prarodičů, kteří povzbuzo-
vali více než stovku účastníků 
turnaje.

Domácí Přeštice postupovaly 
ze skupiny A z druhé pozice se 
šesti body, kdy porazily sou-
peře z týmů Žákava a Dobřany 
shodně 3:1 a  podlehly pou-
ze vítězi skupiny – mužstvu 
z  Nepomuku 4:0. Skupinu B 
ovládlo mužstvo TJ Slavoj 
Stod se skórem 16:0.  Z  dru-
hého místa postoupily do se-
mifinálových bojů ještě Ště-
novice. Přeštice tak čekal dle 
pravidel rozlosování nelehký 
zápas proti Stodu, ve kterém 
bohužel podlehly soupeři 0:3. 
V  posledním utkání o  třetí 
místo sehrály Přeštice vyrov-
nané utkání se Štěnovicemi 
(2:2 po základní hrací době), 
kdy o vítězi rozhodl až penal-
tový rozstřel.  V tom byl šťast-
nější náš soupeř a  domácímu 
celku tak připadla konečná 4. 
příčka. Finále turnaje patři-
lo zápasu mezi Nepomukem 
a  Stodem, ve kterém zbýva-
jící fyzické síly lépe zúročilo 
mužstvo Stodu, které zvítězilo 
vysokým rozdílem 5:0 a stalo 
se jednoznačným vítězem tur-

naje a  mužstvem bez jediné 
obdržené branky. 

V závěru turnaje byly vyhláše-
ny tradiční individuální i týmo-
vé ceny za účasti bývalého 
reprezentanta a vícemistra Evro-
py 1996 Karla Rady, od kterého 
obdržel každý tým podepsaný 
míč. Velké poděkování patří 
dlouholetým partnerům turnaje: 
EPLcond a. s. a městu Přeštice, 
díky kterým bylo možné zajis-
tit pro všechny hráče hodnotné 
ceny a občerstvení.
Semifinále: Nepomuk – Štěno-
vice 2:2 (PK 4:2)
Semifinále: Přeštice – Stod 0:3
O 7. místo:
Dobřany – Chlumčany 0:3
O 5. místo:
Žákava – Blovice 6:1
O 3. místo: Přeštice – Štěnovi-
ce 2:2 (PK 2:3)
Finále: Nepomuk – Stod 0:5

Výsledková listina:
1. TJ Slavoj Stod
2. FK Nepomuk
3. TJ Sokol Štěnovice
4. TJ Přeštice
5. FK Žákava
6. TJ Sokol Blovice
7. TJ Keramika Chlumčany
8. TJ Dobřany

Individuální ocenění:
Nejlepší brankář: Miroslav 
Plaček / TJ Dobřany
Nejlepší střelec: Matěj Tochá-
ček / TJ Slavoj Stod
Nejlepší hráč:
Matěj Pelcr / FK Nepomuk
MISS sympatie a  nejlepší 
hráčka: Aneta Kriegerová /  
/ TJ Přeštice.

Martin Kadaník


